

Sovietai Užginčina, kad Amerikoje Esanti Caro Duktė

MASKVA.— Sovietų laikraštis "Izvestija" parašė straipsnį po angliu "Bedantė Mergina" apie tulį Anastaziją Čaikovską, kuri dabar yra Amerikoje ir kurią tuli asmenys vadina "caro dukterija".

Laikraštis nurodo, kad nieko panašaus nėra. Rašo, kad ta "Anastazija", po bandymo nusinuodinti Berlyne, buvo patalpinta į beprotnamį. Koks tai beprotnamyje esantis asmuo, žiūrėdamas į iliustruotą laikraštį, kur buvo paveikslas caro šeimynos, pastebėjo tai merginai: "Tu panaši į caro dukterį". Na, taip ir prasidėjo pasaka, kad ji yra "caro duktė".

"Anastazija kalba vokiškai ir nemoka kalbėti rusiškai," rašo "Izvestija". "Ji sako, kad randai ant jos kūno esą nuo žaidimų, kurias raudonieji buvo padarę durklais, bet vokiety daktaras Grefle sako, kad tie randai yra iš priežasties padarytos ant jos vidurių operacijos. Ji sako, kad jos dantis išmūšė raudonarmietis šautuvo drutgaliumi, bet Berlyno dentistas Dr. Rosensweig sako, kad jis ištraukė jai dantis, kurie buvo išpuvę."

O Amerikos milionieriai, pasigabėję tą merginą, puikiausia palociuose užlaiko, kaip "caro dukterį."

LIETUVOS NOTA GABENAMA Į VARŠAVĄ

VARŠAVA.— Lietuvos atsakymas į Lenkijos pakurtinę notą dėl pradėjimo derybų atnaujinimui diplomatinį santykių jau kelyje į Varšavą; atsakymą gabenama specialiu pasiuntiny.

Pirmadienį Lietuvą įteikė savo atsakymą Lenkijos legacijai Rygoje.

Sakoma, kad Lietuva savo notoj siūlo laikyti abiejų šalių atstovų konvenciją Karaliaučiuje, Vokietijoje, 30 d. kovo, ir pataria, kad jai dalyvautų ir Tautų Lygos delegatai.

Generolas Siūlo Planą Išvengimui Karų

NEW YORK.— Generolas Fritz V. Holm, danas, rašytojas ir buvęs pasaulinio karo korespondentas, paskelbė savo planą, kaip "išvengti" karus ant toliaus.

Jis mano, kad jeigu jo tas planas būtų priimtas, tai karų jau nebebūtų.

Jis siūlo išiešti tokiuos įstatymus, kad ištikus karui į armiją būtų verstini imami paprastais kareiviais kunigai, vyskupai, diplomatai ir šiaip įvairūs valstybės vyrai. Nes, jis sako, tie žmonės daugiausia silrenčia karus. Girdi, kurdmet jie žinos, kad ištikus karui jie turės būt paprastais kareiviais armijoje arba jureiviais submarinuose, tai jie nerengs karo.

PRIEFASISTINIS SUVAŽIAVIMAS

Lietuvių nacionalis priešfasistinis suvažiavimas prasidės sekančią subatą, 3 d. kovo, 6 val. vakare, Labor' Lyceum svetainėje, 949 Wyloughby Ave., Brooklyne. Važiuojant elevated linija, reikia išlipti ant Myrtle Ave.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išina Kasdien Apart
Nedėldieniu

L A I S V E
LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienykite! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 51

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, Vašario (February) 29 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

Darbo Ministeris Davis Sako, kad Išradimais Prašalino Daug Darbininkų iš Darbo

WASHINGTON.— Darbo ministeris Davis sako, kad prie dabartinės bedarbės padidėjimo prisidėjo visoki nauji mašinerijos išradimai. Išrastos naujos mašinos išmetė iš darbo daug darbininkų. Davis sako: "Aš esu tos nuomonės, kad išradimai daug prisidėjo prie dabartinės bedarbės."

"Greita permaina, kuri įvyko stiklo pramonėje, vertė atkreipti atydą į pavojų. Dar tik keli metai atgal buvo manoma, kad pūtimas stiklo niekad nebus atliekamas mašinerijos pagalba. Stiklas dar vis buvo pučiamas, kaip ir senovės Babilione arba Aigipte. Buvo manoma, kad žmogaus sumanumas stiklo dirbime nepavduojamas."

"Automatiška mašinerija tačiau tapo įvesta stiklo pramonėje, ir ji suteikė vieną reikšmingiausių pavyzdžių, kaip mechaniški įtaisai pavadojo darbininkus. Pirmiausia, pavyzdžiui, 700 darbininkų dirbo pūtime penkių galionų bonkų. Tiek darbininkų galėdavo pridaryti bonkų pakankamai visai šaliai. Dabar viena mašina, operuojama saujelės darbininkų, gali tą darbą atlikti."

Ponas Davis pataria, kad išradimai būtų praplėsti į kitas pramones, kad suteiktų darbininkams darbo. Jis mano, kad reikia vystyti naujas pramones, bet visai nei nemanoma, kad darbininkams reikėtų sutriumpinti darbo valandas.

Italijos Armija Kariauja prieš Arabus Sukilėlius

ROMA.— Italijos kolonizacijos spėkos kariauja prieš arabus Cyrenaicoje (Afrikoje). Sakoma, viename susikurtime suvirš 1,000 gerai ginkluotų arabų kovojo prieš Italijos spėkas. Bet didžiama jų buvo priversti trauktis atgal. Suvirš keturi šimtai sukilėlių arabų pasilikė mušyje. Italijos spėkos užgriebė daug ginklų ir kitokių daiktų. Italų žuvo penki oficeriai, penki oficeriai sužeisti ir žuvo 200 kareivių, ten gimusių, bet paimtų į Italijos armiją tarnauti. Arabų sukilėlių žuvo ir sužeista arti 500.

500 STREIKIERIŲ DEMONSTRAVO Į KASYKLĄ

STREUBENVILLE, Ohio.— Paskelbus Y. M. & C. Coal kompanijai, kad ji streiklaužiais operuos Dorothy kasyklą netoli nuo čia, suvirš 500 vyrų ir moterų streikierių numaršavo prie kasyklos neleistis streiklaužiams pradėti dirbti. Tai buvo trečia demonstracija į 24 valandas. Įvyko susikurtimas tarp kompanijos mušėikų ir streikierių. Policija ašarų bombomis ir revolvevais išvaikė minią. Keli asmerdys sužeisti. Sakoma, vienas streiklaužys peiliu perdurtas. Gubernatorius Donahey mano pašaukti miliciją prieš streikierius.

EKSPLOZIJŲ ŽUVO DU DARBININKAI

TOLEDO, Ohio.— Sun Oil kompanijos 10,000 galionų gazolino kubilas eksplodavo. Žuvo du darbininkai; keturi sužeisti. Pusė miesto sudrebėjo nuo trenksmo.

Berlynas.— Manoma, kad Vokietijos parlamentas bus paleistas apie 31 d. kovo ir nauji rinkimai bus paskelbti gegužės mėnesį.

Teisėjas, Kuris Išdavė Indžionkšinus, Turi Kasyklų Šėrus

INDIANA, Pa.— Senato sub-komitetas, tyrinėjantis mainierių streiką, klausinėjo Indiana pavieto teisėją J. N. Langhan apie indžionkšinus išdavimą ir surado, kad jis turi \$60,000 vertės šėrus Indiana pavieto mainose. Tasai teisėjas neseniai išdavė du indžionkšinus, draudžiančius streikieriams susirinkti į bažnyčią ir giedoti bažnytines giesmes.

Vokietijos Darbininkų Demonstracija prieš Afganistano Karalių

BERLYNAS.— Nuo praėjusios seredos Vokietijos buržujai ir valdininkai iškilmingai vaišina Afganistano karalių Amanullah. Nauen gatvėse, kuomet karalius su savo visa gauja maršavo, susirinkus minia darbininkų komunistų susuko: "Šalin valkata! Išmok darbą dirbti!"

Kadangi karalius nesupranta vokiečių kalbos, tai jis manė, kad susirinkusieji "sveikina" jį. Jis nusiėmė kepurę ir palenkė galvą. Bet kuomet policija pradėjo pulti demonstrantus, tai jis suprato, kaip darbininkai jį "sveikino".

Suaresštavo 6

NEWARK, N. J.— Pirmadienį čia tapo suaresštuoti 6 "klokmeikeriai", kuomet pikietavo Main Cloak kompanijos dirbtuvė, kur klokmeikerių unijos bendroji taryba paskelbė streiką.

590 MAINIERIŲ ŽUVO

WHEELING, W. VA.— West Virginia anglies kasyklų nelaimėse žuvo 590 mainierių 1927 metais.

Coolidge Patiekė Naujas Imigrantų Kvotas

Daugiau Lietuvių Galės Atvažiuoti

WASHINGTON.— Prezidentas Coolidge pirmadienį patiekė senatui išnaujo peržiūrėtas ir pertaisytas skaitlines dėl "tautybės gyventojų" pamato, sulgy kurio imigracijos kvotos būtų nustatytos su liepos 1 d., 1928 metais.

Sulgy dabar veikiančio įstatymo, po to laiko imigracijos kvotos turi būt nustatytos sulgy surašo, išdirbo specialio komiteto po priežiūra ministerių Kellogg, Hoover ir James J. Davis.

Tokis tautybių apokavimas buvo patiektas senatui sausio mėnesį, 1927 metais, bet po kritikos tapo ištrauktas, o šandien prezidentas patiekė išnaujo peržiūrėtas ir pertaisytas skaitlines.

Sulgy sumanytų naujų tautybės kvotų, viso būtų įleista imigrantų į metus 153,685 po liepos 1 d., 1928 metais; gi sulgy dabar veikiančio įstatymo iki liepos 1 d., 1928 metais, įleidiama 163,867. Atmestas planas sausio mėnesio, 1927 metų nustatė viso imigrantų 153,541.

Mat, dabar imigrantų kvotos nustatomos sulgy to,

	A	B	C
Tautos			
Austrija	1,639	1,485	785
Belgija	1,328	410	512
Cekoslovakija	2,726	2,248	3,073
Danija	1,234	1,044	2,789
Finlandija	568	559	471
Francija	3,308	3,827	3,954
Vokietija	24,908	23,428	61,227
Didžioji Britanija ir Šiaurinė Airija	65,894	73,039	34,007
Graikija	312	267	100
Vengrija	1,181	967	473
Airijos Laisv. Valstybė	17,427	13,862	28,567
Italija	5,989	6,691	3,845
Lietuva	492	494	344
Holandija	3,083	2,421	1,648
Norvegija	2,403	2,267	6,453
Lenkija	6,090	4,878	5,982
Rumunija	311	516	603
Rusija	3,540	4,781	2,248
Ispanija	305	674	131
Svedija	3,399	3,529	9,561
Sveicarija	1,614	1,198	2,081
Turkija	233	233	100
Jugoslavija	739	777	671

Sulgy naujų kvotų, iš Dancigo galėtų įvažiuoti į šalį 137 imigrantai, iš Latvijos—243; iš Portugalijos—457; iš Syrijos—125. O kitoms tautomis, kurios čia nėra įvardintos, būtų kvotos apribotos iki 100.

Arėštai Vengrijoje

BUDAPEST, Vengrija.— Militarinė policija suorganizavo naują kampaniją prieš komunistus Vengrijoje. Keli desėtkai darbininkų, kaltinamų komunistiniam veikime, tapo suaresštuota. O šimtai darbininkų kankinama kalėjimuose. Tarptautiniai garsus rašytojas Andor Simon tapo suaresštuotas Miskloec miestelyj, kaltinamas dalinime komunistinės literatūros tarp anglių kasėjų šiaurinėj Vengrijoje.

Vilnius.— Prokuratūros įsakymu Vilniuje suimti dar trys gudų veikėjai, Plekač, Keple ir Mitrofanov.

Vel Streikuoja

FALL RIVER, Mass.— Vėl sustreikavo 500 tekstilės darbininkų, dirbančių Arkwright kompanijos dirbtuvėse, prieš nukapojimą algų ant 10 nuosimčių. Darbininkai buvo sustreikavę kelios savaitės atgal, bet sugrįžo darban, kuomet pamatė, kad unijos viršininkai nesistengia išsukti daugiau darbininkų į streiką. Dabar darbininkai vėl sustreikavo, susidariusi didesniai sentimentui prieš algų nukapojimą.

Roma.— Aprokuojama, kad dabar Romos gyventojų yra 875,119.

PROGRESYVIAI MAINIERIAI PATIEKĖ SENATORIAMS REIKALAVIMUS

Reikalauja Panaikinti Kompanijų Policiją ir Teikti Streikieriams Pašelpą iš Skiriamų Pinigų Laivynui

PITTSBURGH, Pa.— Unijos Gelbėjimo Komitetas ("Save The Union Committee") patiekė reikalavimus senatė sub-komitetui, kuris tyrinėja streiko padėtį. Svarbiausi reikalavimai yra: panaikinti kasyklų ir plieno kompanijų policiją, kuri terorizuoja streikierius; panaikinti indžionkšinus prieš streikierius; įvesti trumpesnę darbo savaitę, kaip išrisimui taip vadina mos viršprodukcijos; šelpti badaujančius streikierius ir jų šeimynas tais pinigais, kuriuos kongresas skiria budavojimui karinio laivyno.

Bara Teisėją, Kam Išdavė Indžionkšina Prieš Bažnytines Giesmes

Keli mėnesiai atgal Indiana pavieto teisėjas Langhan išdavė indžionkšina Clearfield kasyklų kompanijai prieš streikierius; tasai indžionkšinas uždraudžia streikieriams net susirinkti į bažnyčią ir giedoti bažnytines giesmes.

Keli mėnesiai atgal Indiana pavieto teisėjas Langhan išdavė indžionkšina Clearfield kasyklų kompanijai prieš streikierius; tasai indžionkšinas uždraudžia streikieriams net susirinkti į bažnyčią ir giedoti bažnytines giesmes.

Keli mėnesiai atgal Indiana pavieto teisėjas Langhan išdavė indžionkšina Clearfield kasyklų kompanijai prieš streikierius; tasai indžionkšinas uždraudžia streikieriams net susirinkti į bažnyčią ir giedoti bažnytines giesmes.

Darbininkas Atrado Kūdiki ir \$1,000 Jo Užlaikymui

BERLYNAS.— Ant vieškelio netoli Causel tulas vokiety darbininkas atrado pamestą kūdikį ir 4,000 markių (apie \$1,000) jo užlaikymui. Kūdikis neseniai gimęs. Buvo suvyniotas brangiuose drabužiuose. Darbininkas pats turė dešimts vaikų ir uždirba tik apie \$1.00 į dieną. Jis tačiau nusprendė pasiimti tą kūdikį ir užlaikyti, iki bus surasti tėvai. Jis pinigus atrado tik parsinešęs kūdikį namo.

Berlynas.— Reino srityje, netoli Duren miestelio, įvyko eksplozija dirbtuvėj, kur iš anglies dulkių daroma anglies plytelės. Žuvo šeši darbininkai.

"Jūs žengiate į pavojų, kuomet jūs išduodate indžionkšina prieš bažnytines giesmes", subarė senatorius Burton K. Wheeler teisėja Langhana.

Teisėjas Langhan prisipažino, kad jis turi investines kasyklose apie \$60,000, bet sakė, kad jis neesąs šerininikas tose kompanijose, kurioms išdavė indžionkšinus. Bet koks skirtumas?

"Die indžionkšiniai laivo teisė laisvės žodžio," pareiškė senatorius Wagner iš New Yorko.

"Jeigu teismai bus naudojami uždraudimui laisvės, kurią suteikia šalies konstitucija, tai mes jau nebeturėsime daugiau valdžios. Jūs naikinate visišką pastitikėjimą teismai, ir kuomet jūs tatau darote, jūs veislate anarchija," pareiškė senatorius B. K. Wheeler.

Bet kompanijos, jų teisėjai ir jų policija mažai pauso senatorių tokių pastabų. Kompanijos žino, kad senatoriai tik dėl svieto akū taip kalba.

Federalė Valdžia Paėmė Tyrinėti Traukinio Aiplėšimą

CHICAGO.— Federalė valdžia paėmė į savo rankas tyrinėti Grand Trunk traukinio aiplėšimą. Jau išklausinėjo 18 suimtųjų asmenų, kaltinamų tame aiplėšime. Jų tarpe yra trys moterys. Plėšikai užpuolė traukinį praėitą subatą ir pagriebė \$133,000. Dalis pinigų jau atrasta.

PERDURĖ MUSSOLINIO DRAUGĄ

ROMA.— Nežinomas asmuo perdūrė į kaklą kuniga Tacchi-Venturi, jezuita, Mussolinio draugą. Žmogus atėjo į kunigo namus ir ten suvaręs peilį į kunigo kaklą pabėgė. Manoma, kad tai bepročio darbas.

VEL PUKUS KONCERTAS BROOKLYNE

Brooklyniečiai ir Apielinkės Lietuviai, Išitėmykite, kad i Bus Nepaprastas Parengimas

Sekantj nedėldienį, 4 d. kovo, bus puikus koncertas su šokiais. Rengia Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcija. Įvyks svetainėj Tromba's Leonard Assembly, 306-310 Leonard St., pirmame bloke nuo Metropolitan Ave., Brooklyne.

Retai kada būna tokia programa, kokia bus šiame koncerte. Bus dainų ir muzikos. Dainuos garsioji rusė dainininkė Voroncova. Liudmila ir Nikolai Doncov dainuos rusiškas ir ukrainiškas liaudies dainas pritariant armonika. Taipgi dainuos M. Česnavičūtė, italas dainininkas Jannuzzi. Dalyvaus programoj ir E. Valatkiūtė, gabi šokikė; Lyros ir Aido chorai.

O atminkite, kad tame parengime bus daug svečių iš įvairių miestų. Mat, tomis dienomis atsis bus nacionalis priešfasistinis suvažiavimas ir kiti suvažiavimai. Bus svečių iš Chicagos, Clevelando, Detroito, Bostono, Philadelphia, Pittsburgho, Buffalo ir iš daugelio kitų miestų. Smagu bus su svečiais pasimatyti ir pasikalbėti.

Labai retai kada būna tokis iškilmingas parengimas. Už tai visi ir visos atsilankykite pasilinksinti.

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Sovietų Priešai apie Sovietų Darbus.

Kaip žinoma, Lietuvos liaudininkai yra labai priešingi sovietinei tvarkai ir labai neapkenčia komunistų. O vienok ir jie kartas nuo karto pripažįsta, kad Sovietų Respublikoj eina didelis kultūros darbas. Štai, pav., ką rašo "Lietuvos Žinios" (vas. 9 d.) apie Sovietų valdžios kovą prieš veneros ligas ir prostituciją:

Kovoje su veneros ligomis sovietų sveikatos organai nuo pat savo pirmų dienų veikimo teikė ligoniams "vėltui" ne tik medicinos pagalbą, bet ir stengėsi iš anksto apsaugoti nuo šios socialinės blygybės. Sovietų Rusijoj organizuotas platus venerologinių dispanserų tinklas. Dispanseruose greta ligoninių gydymo atliekama sanitarijos švietimo darbas. Dispanserai taip pat reguliariai tyrinėja tas gyventojų grupes, kurios sudaro didžiausią pavojų veneros ligoms plauti. Ypačingai įtemptą kovą dispanserai veda su prostitucija. Turint galvoj, kad prostitucijos aukomis labai lengvai gali tapti bedarbių moterys, dispanserai priėjo prie išvados, kad reikia suteikti bedarbėms moterims ne tik gydymo pagalbą, bet ir darbą. Tam tikslui prie venerologijos dispanserų organizuoti moterims specialius darbo profilaktoriai.

Profilaktorius ne tik fiziškai gydo moterį, bet ir auklėja ją. Moteris, papuolusi profilaktorių, tuoj statoma į tokias sąlygas, kad ji neturėtų nė vieno žmogaus aplinkai. Ji įstrukturija į visuomenės darbą, mokosi skaityti, rašyti, amato, klauso politinių pasikalbėjimų.

Reikia pažymėti, kad pagalba bedarbėms moterims darbo profilaktoriuose teikiama ne labdaringos išmaldos pavidalu. Moterys dirba profilaktoriuose: iš uždirbtų pinigų jos užmoka už butą ir už pietus. Visuomenės įstaigų, kurios dalyvauja profilaktorių veikime, rūpesčių dėka, moterys, išeinančios iš profilaktorių, gauna darbą fabrikuose, kur jos susilieja su bendra darbininkų mase.

Prie dispanserių nuolat dirba darbo ir buities pagerinimo komisijos, kurių nariai drauge su daktarais apeina didesnio judėjimo aikštes ir bulvarus ir, susitikdami su prostitutėmis, paduoda joms pagalbos ranką. Tokiu būdu iš prostitučių eilės pamažėle išraunamos ištisos moterų grupės, kurios pradeda pamėgti darbą ir nustoja platinti veneros ligas.

Jokioj kitoj pasaulio šalyje taip nuosakiai ir mokslinai nevedama kova prieš šitą visuomenės ligą.

Juodašimčių Užpuolimas Ant Dienraščio "Laisvės".

Lietuviški juodašimčiai fašistai siunta iš piktumo, matydami, kaip didelė yra darbininkų masė dienraščio "Laisvės" įtaka. Jokie pirvai, jokie niekiški melai dienraščio autoritetą su mažinti darbininkuose nedavė jiems pageidaujamo pasekmių, tai dabar jie išrado naują, grynai juodašimtišką būdą kovai su mumis. Jie visais kampais vienu balsu užstaugė, kad būk "Laisvėje" dirbas valdžios šnipas, o A. B. Strimaitis, tas prarūgęs garsiosios "atstatymo" bendrovės rieciorius ir galutinai atsiveikines su sąžine, seilėja sekamai: "Aš drįstu pasakyti, kad 'Laisvė' yra valdžios organas". Tik, toks žmogus, kaip Strimaitis, ir tegali drįst tokį juodašimtišką melą primesti mūsų dienraščiui.

Šitas naujas juodašimtiškasis šmeižimas mūsų dienraščio tik parodo mūsų priešų amžiną protinį bankrutą. Jie negali atsilaikyti prieš mūsų argumentus. Mes išskelėme aikštėn jų šmeižystes su visiškomis bendrovėmis; mes parodėme darbininkams, kad jų reikia saugotis. Jie bijo šviesos, jie negali pažiūrėti teisybei į akis, tai pradėjo naują prieš mūsų kampaniją. Apsirinka tie šmeižininkai, jeigu jie mano, kad kas nors iš lietuvių darbininkų patikės jų leidžiamais ant mūsų melams.

kytras ir netingės dirbti, tai pataps kapitalistų, tik reikia būti nuolankių ir ištikimų turtuoliams.

Bet ne visi biednieji šitiem melam tikėjo ir kasdien mažiau tetiki. Dalis darbininkų ir valstiečių, jausdami dideles skriaudas ir gyvenimo spaudžiamai, pradėjo suprasti ir vis daugiau susipranta, iš kur eina tas piktas. Jie ėmėsi organizuotis, rinkti savo klases spēkas ir daiktą ir raginti, kad visi biednieji sukiltų prieš turčius ir nuverstų jų kapitalistinę valdžią, sukuriant savo darbininkų ir valstiečių valdžią.

Ve, šiečia ir yra antras galas politinės lazdos, už kurios nusitvėrė sąmoningi darbininkai, darbo inteligentija ir valstiečiai, kurie suprato savo klases reikalus ir kerta į kapitalistų valdžios galvą tuo antruoju galu.

Šita darbinikiška politika turi išsidirbusi populiarų obalsį, "kas nedirba, mielas vaike, tam ir duonos duoti nereikia." O taip ir bus. Jau šiandien taip yra Sovietų Rusijoj, kad kas nedirba, tam ir valgyti nėra vietos prie stalo ir del to kapitalistai iki ausų išsižioję bliauja prieš Darbininkų Respubliką.

F. Abek.

L.D.S.A. Narių Domei

Liet. Darb. Susivienijimo Penktas Suvažiavimas įvyks antradienį, 6 d. kovo, 1928 m., Laisvės svetainėj, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pirmą sesiją atsidarys 9 val. ryte.

Draugės delegatės, visos būtinai pribūkite į laiką. Suvažiavimui laiko nuskyrė, bet tik vieną dieną, o darbų turime versmes. Reikės rimtai ir atsidėjusiai dirbti, kad apsvarsčius pilnai visus mūsų organizacijos reikalumus. Delei to ir suvažiavimą turime atidaryti lygiai 9 val. ryte — ne vėliau.

Delegatės, pribuvę New Yorkan, važiuokite į Laisvės raštinę. Čia dd. Klučinienė bei Vaitaitienė suteiks jums nurodymus, kur galės apsisistoti — nakvynių vietas.

Pasitikimui suvažiavimo ir paminėjimui 8 d. kovo, L.D.S.A. 1 kp., bendrai su A.D.P.S., rengia prakalbas pirmadienį, 5 d. kovo, Millers Grand Assembly, kampan Havemeyer ir Grand gatvių. Pradžia 7:30 val. vakare. Jose kalbės visa eilė draugų ir draugų, kurie bus suvažiavę čion ir suvažiavimus, įvykstančius tuo laiku. Būtų gerai, kad mūsų delegatės atvažiuotų iš vakaro ir dalyvautų šiose prakalbose.

E. N. Jeskevičiūtė, Centro Sekr.

Klausimai ir Atsakymai

Gerb. "Laisvės" Redakcija:

Malonėkite man atsakyti į sekamą klausimą: Mano moteris nori atsistoti iš Lietuvos savo motiną. Mūsų moteria esame Jungtinių Valstijų piliečiai. Mano moters dar viena sesuo yra čia vedusi ir yra pilietė. Mes jai pasiuntėme laivakortę ir visus reikalingus dokumentus jau metai laiko. Jinai viską yra gavusi, tik sakė, kad negaunanti leidimo išvažiuoti iš Lietuvos. Taigi klausiu, ar ji turi laukti eilės pagal kvotą, ar gali greičiau atvažiuoti? Su pagarba,

F. Ulinskas.

Atsakymas

Patariame draugui kreiptis pas: Foreign Language Information Service, Lithuanian Bureau, 222 Fourth Ave., New York City. Tikimės, kad tenai gausite visas

"Suglauskite Eiles!"

Paskutinis linkėjimas mirstančio drg. Ruthenbergo, revoliucinio mūsų vado, buvo:

"Suglauskite eiles, budavokite Darbininkų (Komunistų) Partiją."

Visą subrendusį savo amžių paaukojęs kovingam darbininkų judėjimui, drg. Ruthenbergas ir mirė su žodžiais lūpose, reikšiančiais brangiausią proletariatui dalyką — Darbininkų (Komunistų) Partiją.

Dabar eina Ruthenbergo-Lenino vėjus gavimui Partijai naujų narių.

Mes pirmučiausiai šaukiame atgal į Darbininkų Partiją tuos draugus, kurie jau yra buvę jos nariai, ir kurie dar tebėra komunistiniai įsitikinę, nors jau partijiniai neorganizuoti.

Tiek laiko su jais išvien dirbus ir kovojus, ir gyvenus vienu idejiniu gyvenimu, mums būtų labai malonu tuos draugus vėl turėti savo eilėse. O jų yra tūkstantčiai A.L. Darbininkų Literatūros Draugijoj, Darbininkų Susivienijime ir kitose mūsų pusėn linkusiose organizacijose.

Jie mūsų judėjimui pritaria politiniai; jie teikia stambios paramos klasišiam darbininkų judėjimui mediaginiai ir moraliai; jie skleidžia mūsų literatūrą; jie seka komunistinę vadovybę. Bet del šiokių bei tokių priežasčių, deja, jau nepriklauso Darbininkų (Komunistų) Partijai.

Ypač daug tokių draugų atsisalino nuo Partijos jos persiorganizavimo leninistiniais pamatais. Dvasioje mes, girdi, esame komunistai, bet mums nepatinka nauja organizacijos forma; įvairių dalykų mes nesuprantame; negana anglų kalbos žinome, kad dalyvaut bendrose Partijos vienfore su kitakalbais darbininkais, o ir mokesčiai perdideli.

Mes atjaučiame tuos nusiskundimus. Bet kreipiame domę tu mūsų simpatizuotojų ir rėmėjų į tai, kad Komunistų Internacionalas, pasaulinės proletariato revoliucijos generalis štabas, patvarkė perorganizuot Partiją taip, kaip kad darie bus suvažiavę čion ir suvažiavimus, įvykstančius tuo laiku. Būtų gerai, kad mūsų delegatės atvažiuotų iš vakaro ir dalyvautų šiose prakalbose.

Nepakankamas anglų kalbos pažinimas neturėtų niekam pastot kelio būt Partijos nariu. Nei vienas draugas del to nėra Partijoj neikinamas, o dar labiau užjaučiamas; jis dargi ir sparciau anglų kalbos pramoks, dalyvaujdamas su angliškai kalbančiais, ir įgys drąsos angliškai savo mintis reikšti.

Mokesčius reikia mokėti, tai tiesa. Bet naujai įstojanti bedarbiai arba ir seni partijiečiai, tuom tarpu neturinti darbo, yra paliuosuojami nuo visokių mokesčių. O jeigu ant dirbančių narių, kaip sakoma, perdaug dedama mokesčių ir reikalaujama aukų, tai žymia dalim todėl, kad Partija permažai turi narių,

reikalingas informacijas. Laišką jiems galite rašyti lietuviškai arba angliškai.

reikalų gi ir darbų—gyva galybė.

Dešimt metų atgal mūsų Partija turėjo 50,000 narių, o dabar ketvirtą dalį to skaičiaus. Tuo tarpu Partijos varomas darbas miniose dešimteriojai išaugo. Taigi ant likusių narių gula kur kas sunkesnė našta: jie turi ir piniginiai daugiau mokėti ir patys kelis syk daugiau partijiniai dirbt. Apie įvairius dabartinius Partijos darbus pakalbėsime kitą kartą. Čia gi baigsime atsisaukimu, kad draugai simpatikai stotų mums į partijinę talką. Mes, partijiečiai, esame tokie pat žmonės, kaip ir mūsų simpatikai; mūsų uždavimas daug maž toks pat; gyvename vienodose aplinkybėse. Kodel tat draugai pritarėjai negalėtų su mumis Partijoj dirbt išvien, jeigu jie simpatizuoja komunistinei idejai?

Nenorime jūsų įžeist, draugai simpatizatoriai; bet, atvirai sakant, taip atrodė: man, asmeniniais išrokavimais, yra geriau nepriklausyti Partijai; vadinais, aš palieku tą palyginamai neskaitytą lietuvių organizuotų komunistų būrij; tegul jie ten sau prakaitytuoja, o aš jau delnais paploisiu ir iš šalies kiek paremsiu, sulig savo nuožūros.

Draugai buvę Partijos nariai ir šiaip simpatizuotojai, jūsų talka Partijai yra būtina reikalinga; ir jinai šaukia jus į savo eiles, ir garbingiausią proletariato armiją!

BALTIMORE, MD.

Vasario 19 d. Lietuvių Amerikos Atletų Klubas statė scenon komedija "Ekskelencija." Komedija sulaužta vidutiniškai. Kaip pas kuriuos aktorius trūko drąsos ir energijos. K. Lutkaus balsas buvo koks tai laukianis, tartum iš už tvoros kalbant.

Pasibaigus lošimui, buvo šokiai. Žmonių susirinko pilna lietuvių svetainė, tartum pričiuoata. Rengėjams liks ir pelno.

Atletų Klubas mano perstatyti veiklą tuomet, kuomet čia įvyks SLA. seimas. Jeigu Klubas rengis prie veikalo lošimo, tai privalo aktoriai geriau išsilavinti, negu kad dabar buvo.

Atletų Klubas dažniau galėtų čia ką nors sulosti, tik turėtų pasidarbuoti šioje srityje.

Baltimorės arcivyskūpa patiko nelaimė, nes vagys įsikraustė į jo namus ir apvogė. Pavogė ir nabašniko kardinolo kieliką, kuris jau skaitėis jubilėjiniu.

Kad vagys apvogė arcivyskūpa, tai nenustabu, nes jie daugelį apvagia, bet nuostabu tas, kad arcivyskūpas, vieton šauktis prie dievo, tuojaus pranešė policijai reikalavdamas, kad ji nelabuosis pajimtų. Policija iki šiai dienai dar vagių nesugavo. Žinoma, be dievo pagalbos ji negali sugauti, o arcivyskūpas nesikreipia pas savo visogalį ir nereikalauja, kad jis tuos piktadarius nubaustų ir jo pavogtus daiktus sugrąžintų.

Lietuvius kriaučy boselis J. Pečiukaitis turėjo partnerius—savo broj ir Praną Bubnį. Per ilgą laiką viską Pečiukaitis tvarkė ir partneriai nieko nežinojo apie biznį. Bet pastaruoju laiku iškilo skandalas, partneriai Pečiukaitį kaltina kokuose ten piniginiuose dalykuose ir viską jau pavėdė advokatui. Kuomi šitas skandalas užsibaigs, dar nežinia, bet žmonės dabar visai kalba apie Pečiukaitį.

Smarkus Kazokas.

Raudonoji Armija 10-ties Metų Amžiaus

Šiomis dienomis visoj Sovietų Respublikoj buvo iškilmingai apvaikščiujama dešimtmetinė sukaktuvės Raudonosios Armijos. Tai buvo svarbus ir įspūdingas apvaikščiujimas. Išstius dešimt metų Raudonoji Armija dabojo proletarinę šalį. O ir dabar jai tebereikia saugoti didžiosios revoliucijos laimėjimus, nes jų visas kapitalistinis pasaulis tebetyrko ir tebetruksta nuvertinti Sovietų valdžią ir atsteigti Rusijoj senąją kruviną sistemą carų ir kapitalistų.

Buržuazinė ir renegatinė menševistinė spauda apsiptojus staugia, kad Raudonoji Armija esanti pavojinga pasaulio taikai, kad Sovietų Rusija esanti paskandinta "raudonajam militarizme". Kai Raudonoji Armija drūta, tai, girdi, ir kitos valstybės turi palaikyti savo skaitlingas armijas. O kuomet Sovietų Respublikos atstovai senenai Genevoje pasiūlė kitoms valstybėms tuojaus paleisti armijas, sunaikinti karinius laivynus, uždaryti amunicijos fabrikuos, paversti kanuoles ir plūgus ir traktorius, tai tos valstybės tik pasijuokė iš to pasiūlymo. Gi spauda ciniškai užtraukė, kad bolševikai tik del svieto akių nori nusiginkluoti. Ir taip visas praėjo. Aiškiai pasirodo, kad kapitalistinės valstybės dar vis tebedumonia užpulti Sovietų Respubliką. Štai kodėl dešimtmetinių Raudonosios Armijos sukaktuvių paminėjimas buvo taip jausmingai ir iškilmingai sutiktas plačių darbų masių. Visa Sovietų Respublikos liaudis, kaip vienas žmogus, pamatė, kad tik Raudonoji Armija, remiama ir palaikoma tos liaudies, apsaugos revoliucijos laimėjimus.

Palyginus Sovietų Raudonąją Armiją su kapitalistinių šalių armijom, proporcionaliai jinai visai maža. Imant gyventojų skaičių, Sovietų Respublikoj tik 3.8 moos, yra po ginklu, lygiai kaip Jungtinėse Valstijose, nes čia irgi 3.8 moos priklauso armijai. Na, o Sovietų Rusijos rubežiai kelius sykus ilgesni. Jungtinės Valstijos apsuptos vandenimis ir iš niekur joms grupuoja užpuolimas.

Imant kitas Europines šalis ir lyginant su Sovietų Respublika, visur armijos daug didesnės. Pavyzdžiui, Francijoj 17 moos, gyventojų yra armijoj, Estonijoj—12.7 moos; Latvijoj—11.1 moos; Lenkijoj—10.4 moos; Prancijoj—9.7; Rumunijoj—9.6; Anglijoj—8.4; Lietuvoj 0.5 ir t.t. Tai matome, kaip dalykai stovi buržuazinėse šalyse.

Keturiose didžiosiose valstybėse—Anglijoj, Francijoj, Italijoj ir Jungtinėse Valstijose—1913 metais buvo 1,413,000 kareivių po ginklu, o 1927 metais tas skaičius pakilo iki 1,821,000. Tuo tarpu Rusijos armija 1913 metais turėjo 1,300,000 kareivių, gi Raudonoji Armija 1927 metais teturėjo 562,000 kareivių.

Tai matote, kiek teisybės yra pas tuos, kurie nuolat rodo lojia apie "raudonojo militarizmo" pavojų. O kita, kapitalistinės armijos gina buržuazijos reikalus, gi Raudonoji Armija stovi sargyboj viso pasaulio pavergtųjų interesų. Tai tokiai yra skirtumas tarpe tų armijų. Mes kovojame prieš kapitalistines armijas, o širdingai sveikiname Raudonąją Armiją.

Raudonosios Armijos dešimtmetinė sukaktuvė buvo apvaikščiujama po tokiomis obalsiais: Kovoje prieš imperializmą mes nesame vieni; su mumis po Lenino vėliava organizuojasi galingi dirbančiųjų pulkai Vakaruose ir Rytuose. Dirbantieji viso pasaulio! Sudarykite galingą bendrą frontą prieš imperializmą užpuolimus, prieš karinį vaju prieš Sovietų Sąjungą! Raudonoji Armija—ginkluota atspara pasaulinės revoliucijos.

Tai matote, kiek teisybės yra pas tuos, kurie nuolat rodo lojia apie "raudonojo militarizmo" pavojų. O kita, kapitalistinės armijos gina buržuazijos reikalus, gi Raudonoji Armija stovi sargyboj viso pasaulio pavergtųjų interesų. Tai tokiai yra skirtumas tarpe tų armijų. Mes kovojame prieš kapitalistines armijas, o širdingai sveikiname Raudonąją Armiją.

Raudonosios Armijos dešimtmetinė sukaktuvė buvo apvaikščiujama po tokiomis obalsiais: Kovoje prieš imperializmą mes nesame vieni; su mumis po Lenino vėliava organizuojasi galingi dirbančiųjų pulkai Vakaruose ir Rytuose. Dirbantieji viso pasaulio! Sudarykite galingą bendrą frontą prieš imperializmą užpuolimus, prieš karinį vaju prieš Sovietų Sąjungą! Raudonoji Armija—ginkluota atspara pasaulinės revoliucijos.

Tegul nebus nė vieno darbininko ir nė vieno kareivio, kuris nemokėtų ginti su ginklu rankoje savo darbininkų-valstiečių tėvynės. Raudonoji Armija ruošia ne tik kovotojus. Raudonoji Armija taip pat yra socializmo mokykla del milionų darbininkų ir valstiečių.

Komunistai visados buvo, yra ir bus narsiais kareiviais tarptautinės revoliucijos, avangardu darbininkų, vadais dirbančiųjų budavime socializmo ir apsigynime nuo klasinių priešų. Mes norime taikos del budavojimo socializmo. Imperialistai ruošia karą sugriovimui mūsų kurybos darbo. Esame pasirengę atmušt priešus.

RED. ATSAKYMAI

ALDDL. 11 Kp. Koresp. Worcester, Mass.—Pranešimas gautas vėlai ir nespėjome j laikraštį įdėti. Turite atsistinti, kad kaip kada ir paštas ne taip skubiai laisukus pristato, todėl pranešimus reikia rašyti ankščiau.

Dilgei, Hudson, Mass.—Apie tos ponios prakalbas jau buvo rašyta, todėl pakartoti neverta. Apart to, dalis korespondencijos necenzūriška.

Kaunas Įveda Privalomą Pradžios Mokslą

KAUNAS.—Minint dešimtis metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuves, Kauno savivaldybė nutarė įvesti privalomą pradžios mokslą. Visų gyventojų vaikai bus verčiami lankyti pradinę mokyklą.

Kas ir Kodel Šūkauja "Neisileiskime Politikos į Lietuvių Darbininkų Organizacijas?"

Nors Amerikos lietuviuose didelių kapitalistų nesiranda, bet vidutiniai pralobusių parazitukų bus keletas dešetki. Gi smulkiosios buržuazijos tai gan apsciaj randasi, o ir nemažai kapitalistų agentų. Kapitalistų agentai sulindę į religiniai-klerikalinius, tautiniai patriotinius ir smalvirinio socializmo kailius.

Kas yra politika ir kodel kapitalistų agentai ragina politikos neisileisti į masines, nuosajiai darbininkų judėjimo stovinčias organizacijas? Politiniai klausimai yra tie, kurie vienap ar kitaip paliečia visuomeninius reikalus, tai yra, visų žmonių, klasių, luomų ir atskirų grupių santykiavimo reikalus. Tie, ką mano, kad politika yra tik paštojus ant backos agituoti už republikonų ar kitos partijos kandidatus, arba nuėjus prie balsavimo dėžucių pabraukti kryžuką už demokratų kandidatus, tas politikoj nė penkių pirštų nesuskaitys.

Pradžią politikos turtuolių-kapitalistų klases užsiemęza ne jo partijos politiniam klube, bet kur vienas žmogus pradeda pasisavinti kito žmogaus įrankius ir žalią medžiagą, iš kurių gaminama reikalingi daiktai. Šitoj vietoj; pačiam dugne materialio gyvenimo atsiranda naudotojas ir išnaudojamas; klase bajorių ir biedniukų

—kapitalistų ir proletarų. Ot čionai, mažiukas buržujus su dideliu apetitu ir stengiasi patapti dideliu kapitalistu. Štai kur prasideda kapitalistinio samprotavimo mokymas, kapitalistinė politika: kad, ve, skirtumas, kodel ne visi lygiai turtingi yra, būtent, tame, jog vienas žmogus yra taupus, apskurus, gudras, deda trupinį prie trupinio, o čia laimė su juo, ir jis prasisiekė. Ot, tik lindėjo mažiukėj dirbtuvėlėj, paskui darosi fabrikantas, ir kasyklų savininkas ir ve kaip "grybas" išaugo didelij kapitalistą.

Tai ir yra kapitalistų klases politikos nugarkaulis, kad štai tiem "tauplem, darbštieim ir apskurkiem" kapitalistam turi priklausyti dirbtuvės, bankai, gelžkeliai ir kasyklos. Buržuazija, per mokyklas, bažnyčias, laikraščius, judžius, teatrų ir šimtus įvairių savo klases organizacijų dieną ir naktį kala biedniesiems žmonėms į galvas, kad taip buvo, taip ir turės visada būti. Nes, esa, tie turtingi, kurie taupūs ir išmintingi.

Vadinasi, todėl tik kapitalistai arba jų patikimi agentai tegali sėdėti valdžios krosluose; kad jie yra "geriausis" ūkevdžiai "išminties" sandėlis ir t.t. Gi placišios darbininkų ir valstiečių masės, tik muskuliniu darbu tetinka. O jei kuris iš tų skurdžių bus taupus,

MOTORAS BE KURO

Dr. A. Petrika

Siomis dienomis iš Detroito, Mich., po visą pasaulį pasklido stebėtina žinia apie naują išradimą, kuris, jei tiktai bus praktiškas, manoma, revoliucionizuos (pakais, permaining) visą judėjimo ir susisiekimo mechanizmą. Tasai išradimas, tai naujos rūšies motoras, kuris gali be perstojo sukintis, nereikalaujantis jokios iki šiol vartojamos jėgos jo varymui. Nereikia jam nei gazolinio, nei dujų (gazo), nei elektros. Išradėju to nepaprasto motoro yra tūlas mechanikas, Lester J. Hendershot iš West Elizabeth, Pa.

Motoras varymui jėga sau ima tiesiai iš žemės ar oro elektros bangų. Yra žinoma, kad oras visuomet pilnas elektros bangų. Tai faktą pakankamai įrodo perkūnija su žaibais, "aurora borealis" (šiaurės šviesa), radio veikimas (statiškai), etc. Kad žemės lukštui nuolat eina labai stiprios elektros bangos, nuo vieno žemgalio kitan, kur randasi elektro-magnetiniai poliai, tai įrodo kompasas veikimas ir kiti dalykai. Daugelis esame matę kompasą, kurį nežinome kaip sukurti, vistiek rodyklė stovės pietų-šiaurinių linijų. Magnetas, esąs kompasė, pritraukia žemę einančias elektros sroves. Be kompasas šiandien neapsieina nei jūrininkai, nei orlaivininkai, nei medėjai, nei šiaip kokie tyrinėtojai bei keliauninkai.

Tuo pat principu remtas ir naujas Hendershoto motoras. Ten esamas magnetas pritraukia žemės ar oro elektros bangas ir pajungia jas darban. Iš pradžių, apie porą metų atgal, kaip tiktai Hendershota dar buvo vos bepradedęs bandymus daryti su savo motoru, jo motoras sukrovosi tiktai atsukus šiaurį ar pietų link. Pasukus gi kalbamąjį motorą rytų ar vakarų link, jisai sustodavo. Grynas kompasas principas. Galiau gi pavyko jam patobulinti savo išradimą tiek, kad jau dabar jisai sukasi bile kur ir pakreipus. Dėl to tame motore taip suvaidžiota, kad magneto pagautą elektros srovę jie tuoj pajungia darbu — sukimui motoro. Dabartinis motoras jau tiek pajėgus, kad gali sukėti orlaivio propelerį. Buvę jau bandoma ir skrajoti tuo motoru varomam orlaiviu. Bet manoma, kad tasai visas išradimas dar yra tiktai kūdikystės stovy, kad netrukus bus galima jį tiek išbulinti, jog visi orlaiviai, automobiliai, gelžkeliai, pramonės mašinos ir laivai galės būti varomi tos rūšies motorais. Žemės ir oro elektros jėga milžiniška, ji neišsemiamama. Jeigu tiktai ją bus galima deramai pajungti, tai ji pavaduos visus dabartinius motorus, kuro pagalba varomus. Galima sau įsivaizduoti, kokia revoliucija užvespatautų pramonę, jei tasai išradimas būtų praktiškas! Bilionai dolerių, idėti ir dabartinių motorų dirbimą, kuro pramonė ir su tuo surištos kitos pramonės šakos — turėtų žlugti.

Orlaiviu dabar galima tik tiek toli lėkti, kiek juo galima pasiimti sau kuro. Gi kuro saikas, kurį galima imtis, gana ribotas, nes per daug kuro apsunkinus orlaivį, motoras nepajėgs jį išskirti. Sudėjus kelis moto-

rus ir orlaivį, šie daugiau pagamina jėgos, bet, savo keliu, ir kuro daugiau reikalauja. Taigi susiduriame ir vėl su ta pačia dilema: lėksi taip toli, kol kuro ištekis. Vartojant be kuro motorą, orlaiviu būtų galima lėkti kad ir kelias savaites be sustojimo. Aplėkti aplink žemę orlaiviu, būtų tiktai menkysta.

Tuli technikos inžinieriai vis tik kol kas abejoja, ar toksai motoras galima būtų pajungti sunkiems darban, kaip va orlaivių varymui, etc. Jie sako, kad to motoro magnetas turėtų būti taip sunkus, jog jisai svirtų kelis kart daugiau, negu patsai orlaivis. Motoro svarumas, mat, orlaivininkystėje yra tai labai svarbus faktorius. Bet, at radus patį pagrindinį pradą šiam lauke, gal bus galima jį išbulinti tiek, kad su visai mažu magnetu bus galima pritraukti pakankamai jėgos. Pažiūrėsime, kas iš to išradimo išeis. Dabar kalbamuju klausimu susirūpinę visi inžinieriai, technikai ir pramonininkai. Neikt, o kuriam laimint jis išradimą. Kol kas vistiek dar reikia palaukti daugiau davinų, kad būtų galima ką nors konkrečio pasakyti. Smerkti ar girti — dar per anksti.

WORCESTER, MASS.

Mūsų korespondentai beveik smulkmeniškai aprašo draugų reikalus, bet mūsų pačios svarbiausios draugijos — vaikių Žiburėlio nepaminė, užmiršta paminėti, kad čionai tokiu trumpu laiku tas žiburėlis pradėjo žibėti. Mat, kai kurie iš senesnių veikėjų griebsi darbo prie Žiburėlio, kaip tai, drg. Stallionis. Jis labai tinkamas, prie vaikių ir jį vaikiukai myli. Draugė Dvareikienė nenulstrandai per metus darbuojasi prie vaikių. Taipgi ir kiti atstovai tos draugijėlės darbuojasi.

Draugijėlė padalinta į tris skyrius. Pirmą skyrių mokina augštesnės mokyklos studentė Katrina Vaiteliūtė. Nors ji jauna, bet rimta mergaitė ir moka prie vaikių užsilaikyti. Antrą skyrių mokina Lily Stankaitė; ji jauna, dar lankanti pradinę mokyklą, bet jai gerai sekasi vaikus mokinti. Trečią skyrių mokina draugė Lukienė. Ji yra tikra mūsų draugė ir vaikičius lavinanti tikroji darbininkiškoji dvasio.

Žiburėlio atstovai turėjo labai daug vargo, kol surado choro vedėją. Mat, patyrius choro vedėjo nieku būdu negalima buvo gauti. Tuomet Žiburėlio atstovams patarta buvo kreiptis prie Vajolos Stankiūtės ir ji apsiėmė. Aido choro mokytojas A. Stankus suteikė jai tinkamų dainelių ir jį pradėjo vaikių chorelij mokinti. Ir tuojaus pasirodė, kad Vajola turi talentą, nes po kelių pamokų jau chorelis pradėjo neblogai sudainuoti. Ir jau vaikių lūpėlėse pradėjo skambėti Internacionals. Vajola Stankiūtė jauna mergaitė, lanko augštesnę mokyklą, bet darbininkai gali susilaukti dailės žvaigždutė. Teko išgirsti, kad 11 d. kovo žalpio prakalbose dalyvaus mini-mas Žiburėlio choras ir jas didarys sudainuodamas Internacionala, vadovaujant mūsų jaunuolei Vajolai Stankiūtei.

Žiburėlio Choras, su savo gražuole Vajola, rengiasi prie koncerto, kuris įvyks 15 d. balandžio. Manoma, kad koncertas bus labai įdomus. Tik visai vietos ir aplinkinių lietuvių turėtų paremti tą parengimą, nes reikia žinoti, kad tai mūsų ateinančios gentkartės žiedai. **Ex-Komitetas.**

DETROIT IR HAMTRAMCO SKAITYTOJAMS

Apie pusantros metų atgal Jaunųjų Darbininkų Lyga buvo nutarus sukelti pinigų ir įsteigt Jaunųjų Pionierių vaikiškiams kempes. Darbininkų Organizacijų Federacija priėmė užkvietimą ir išrinko komitetą, kuris prisidėjo prie J. D. L. komiteto ir darbavosi del minimų kempijų. Aš buvau viena, kuri ėjo į tą kom. iš federacijos.

Tas komitetas, susidedantis iš J. D. L. kom. ir Federacijos kom., nutarė pagaminti blankas ir rinkti aukas del kempijų. Komitetas pasidalino tas blankas ir aš rinkau tarpe lietuvių. Mano blankų numeriai buvo 31, 32, 33, 34, 35, bet visų nepripildžiau. Komitetas, norėdamas greičiau sukelti reikalingus pinigus del kempijų, nutarė surengti karnevalą (carnival) su šokiais ir žinoma, kreipėsi į visų tautų susipratusių darbininkus, kad tą darbą remtų. Bet parengimą mažai kas rėmė, apat J. D. Lygos, kuri tuom kartu buvo gan silpna. Pelno nuo parengimo neliko — rodos nedatekliaus buvo. Mat, buvo tikėta, kad tą tikslą žmonės remis ir parengimas buvo daromas plačia papėde.

Aukų rinkimas irgi nelabai sekėsi, nes tuom pačiu laiku užėjo didžiulis Passaico streikas ir visos susipratusių darbininkų spēkos buvo sukoncentruotos rėmimui to streiko.

Šita visą seną įvykį man prisieina aprašyt del to, kad dabar nekurię pradeda kelti klausimą, kur dingo tie pinigai, kuriuos aš ant blankų surinkau, už tai noriu pranešti visiems, kurie žingėdauja, kad aš tuos pinigus pridaviau to komiteto (J. D. Lygos ir federacijos) išdiniukei D. M. R. Salutsky, kuri man išdavė kvitą. Aš tą kvitą turiu ir su mielu noru parodysiu visiems, kurie žingėdauja jį matyt.

Pinigai ir blankos (mano) buvo priduoti bal. 29 d., 1926. Dar turiu pasakyt, kad tuom laiku nepasiekė daug aukų surinkti, taipgi nuo parengimo pelno neliko, taigi iš viso darbo pinigų liko biskį viršaus \$50. Aš ant blankų surinkau \$27.50. Kiti, kurie blankas turėjo, visai mažai tepridavė, geriau sakant, nesurinko.

Pereitą vasarą per pasidarbavimą Jaunųjų Darb. Lygos likos sukelta kiek pinigų, su jų parengimais ir t. t. ir kempės tapo įsteigtos, kurios, kaip del pirmų metų, buvo gan pasekingos iš visu atžvilgiu. Jose daug vaikičių turėjo dviejų savaitių vakaciją. Kai kurie vaikiukai tėvai labai džiaugėsi, sakydami, kad daug naudos tokios kempės atneš darbininkų klasei. Taigi ir mūsų tie pinigai buvo sunaudoti del tu kempijų.

A. Jonikienė.

PHILADELPHIA, PA.

Lekcijos Veltui

Vasario 20 d. nuvykau į Grand Fraternity Hall, 1026 Arch St., pasiklausyti lekcijų, kurios tuodamos veltui angliu komunistų kožną sekmadienį skirtingose temose; pradžia 8 val. p. p. Po lekcijų leidžiama iš klausytojų kalbėti ir klausimus atsakinėjama.

Siuo sykiu buvo kalbama prezidento Coolidge "Prosperity" ir bedarbė, taipgi aiškiai buvo nurodyti tikslai Amerikos įsivertimo į Nicaragua bei Chiniją. Klausytojų buvo apie 400. Viskas ėjo tvarkingai. Duotoji lekcija, matoma, visiems patiko, nes aplodismentai tą liūdijo.

Pasirodė, jog ten būta detektyvų, kurie išėję pašaukė policiją ir daugiaus detektyvų, nes tiems detektyvams pasirodė bausi, jog tokia minia pritarė kalbėtojui.

Baigiant lekcija, pasirodė už durų policistai, kurie į vidų nėjo, bet suėjo keletas detektyvų ir užbaigė klausyti lekcijos.

Pirmininkė paprasė klausytojų sutikimo kolekto del pa-

dengimo lėšų, visi sutiko rankų plojimui.

Išėina kolektooti. Šeši policistai puola į vidų tiesiog prie pirmininkės, prašo parodyti "permit'as," kiti griebia sukolektuotus centus, užgindami kolekta. Pirmininkė praneša, jog "permit'as" išduotas ir kožną sekmadienį jie tas lekcijas duoda veltui.

Tada kalbėtojas, rodydamas pirštu į policijos seržantą, praneša, jog jis yra atsakomyingas už policistų pagriebtus iš kolektojuančių centus. Policistai tuos centus atiduoda, bet testi kolekta uždraudžia. Tada klausytojai neša po dolerį prie stalo, kaip padengimą lėšų. Tas dar labiau erzina policiją. Suneša 38 dol. Policija praneša, jog pinigai yra areštuoti. Eina klausimai: pirmas ir po eile apie 5. Klausia, kuom remdamosi policija užgrobia pinigus?

Pirmininkė mandagiai prašo bile viena iš policijos atsakyti į šiuos klausimus. Policija ir detektyvai neruojausi, tarpe savęs kalba, bet nieko nesako. Tada kalbėtojas sako, jog jie patys nežino, kodel tuos pinigus užgrobė.

Prašo žmonių nusiraminti, girdi, matysime mes juos teisme ir pinigų atsiimsime, nes išlaidų turime 45 dol. Klausimai tęsiasi toliaus. Kalbėtojas atsakinėja patenkintai, nes visi rankomis ploja.

Užbaigiant prašo susirinkti kitame sekmadienį ir stoti į eiles komunistų partijos. Atsigrižęs į ten stovinčius policistus bei detektyvus priduria, jog ateis laikas, kada mes, darbininkai, duosime jums įsakymus, o ne jūs mums ir sumini policijos lyderi.

Visi, plodami rankomis, skirstosi. Detektyvai, pasiėmę minimą kolekta, išėina.

Taipgi dar pridursiu, jog minimose lekcijose lietuvių nesimatė. Partarina, kurie nors kiek moka angli kalbą, lankytis į tas lekcijas.

B. P.

PITSTON, PA.

Dar 6 Teroristai Suareštuoti

Vasario 22 d. čia buvo su-sauktas U.M.W. of A. No. 6 lokalo mainierių susirinkimas tikslu, kad apsvaresčius dabartinį svarbų klausimą, kuris liečia uždarymą No. 6 kalierio kasyklų.

Apie 9-tą val. ryte uniisik-tai pradėjo rinktis į šv. Alijošiaus svetainę ant susirinkimo. Tuojaus pribuvo miesto ir valstijos policija ir keli detektyvai. Jie tuojaus pradėjo krėsti visų susirinkusių kisenius, ir surado šešis revolverius ir vieną peilį. Policija tuos tuojaus suareštavo ir nugabeno į miesto kalėjimą. 4 revolve-riai buvo 32 kalibro, 2 buvo automatiški. Suareštuoti vardi: James Gurabbo, Santo Bullo, Patsy Bibrallo, Angelo Mederico, Rosario Restagni, Matteo Leopresto. Jie visi buvo iš Pittstono. Manoma, kad jie visi buvo kontraktorių ir Cappelino šalininkai.

Mainierių susirinkimas išrinko komisiją iš penkių vyrų ir instruktavo, kad jie nueitų pas Pittstono miesto matorą ir ten visiems pasitarti ir susaukti konferenciją, pakviečiant Pensylvanijos angliu kasyklų kompanijos atstovus ir ten diskusuoti klausimą No. 6 kalierio, kuris dabar yra uždarytas. Nežinia, ar bus iš to kokios pasekmės. **Prienų Dėdė.**

HARRISON, N. J.

Tūlas laikas atgal ALDLD. 136-ta kuopa buvo nutarus kiekvieną mėnesį laikyti diskusijas. Bet del įvairių priežasčių neįvykdavo. Dabar jau galima pasigirti, kad 19 d. vasario diskusijos įvyko ir buvo diskutuojama klausimas — Kas yra fašizmas, kokia iš jo nauda ir tt. Kurie atsilankė, visi pasitenkino ir pageidavo, kad toliaus būtų rengiamos diskusijos.

Sekamos diskusijos įvyks 18 d. kovo. Visi nariai ir pašaliniai dalyvausite.

Kovo 4 d. įvyks kuopos renginys susirinkimas. Visi nariai neužmirškite atsilankyti. **Rašt. J. Blažiūnas.**

VILNIAUS GYVENTOJAI VILNIUS.— Paskutinėmis statistikos žiniomis, Vilniuje yra 240,000 gyventojų.

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ "RYTOJŲ"

AR JOS ŽINOTE, kad Argentinoje kurias "Trečia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstantais?

AR JOS ŽINOTE, kad Argentinos lietuvių darbininkai, idant pagreitinti savo padėtį ir supajunginti plataus pasaulio lietuvių su vietiniu gyvenimu, darbininkų judėjimu, uždariais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JOS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingėdžių raštų — žinių ir straipsnių — apie Argentinos lietuvių gyvenimą.

JEI TO NEŽINOTE, tai greit užsirašykite savitraukį "RYTOJŲ". Tuomet: sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio. Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvis darbininkas turi išsityti šį laikraštį ir sužinoti, kas daro "Trečiojo Lietuvos".

Kaina metams \$3.00; pusei metų \$1.50.

Prenumeratas siųskite sekantiu adresu:

"Rytojus"
Puentequito 2333, dep. 2.
BUENOS AIRES,
Republic Argentina

Tel. Lackawanna 2180
Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujasis Diagnosto ir Gydyimo Būdas.
127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Aves
NEW YORK CITY
VALANDOS:
10 iki 12 A. M.
6 iki 8 P. M.
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Tel. Jamper 7878.
PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angeli Bieliauskais bizni daryti, tai niekadosis nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausiomis metodais parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermeny. Per mane gali pasilaidoti tik už \$150.00 — pilnos šermeny.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitirkite, tai tada pamatysite ir kitoms pasakysite. Manau, kad būsite užgandintai.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue
MASPETH, N. Y.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10090

Lietuvių **FOTOGRAFISTĖ**
Fotografuoja, Didinū ir Numalnavoju Visokiom Spalvom Paveikslus
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų
Margarieta Valinčius
Room 32 Weitzencorn Bld'g.
PUBLIC SQUARE
Wilkes-Barre, Pa.

SVARBI ŽINIA--

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausiu laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgėdijimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaiku krautuves visokių reikalingiausių dalykų.

Pasaras: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia prega lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitruksiu Jūsų gimines ir pažistamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano pataravimas yra žingingas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apsiostojimui vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Ateikite 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantė dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikina, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių su-gėdimu? Teks žmogus yra susirau-kes, nelinksmas ir įvairių nesmagu-rių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ankštinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jauties esąs apimtu kokių nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, nuo bile vienos žemlau pažymėtu li-tyr ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo skėdėdžių ligų vidurių užkėdėjimo, skilvio nemal-mo, nenoro valgyt, stemų ir dusulio skaudėjimo, patrinkimo, pusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo pe-krūtine, reumatizmo, plauku slinki-mo, pleiskano, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atgausk švę, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, užmig ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiusk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mus "Nervų Preparatus". Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai li-gai kelią ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiusk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalink mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVŲ"

TELEPHONE, MIDWOOD 6281

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamė jis tės praktikavimą medicinos ir priėmėdijimą pacien-tų gydymams visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakar.

Telephone, Stagg 8226
9745

Marcy Pirtis MARCY BATHS

Naujoviškiausią Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS **VYRAMS**
Panėdėliams dieną ir naktį
Utarininkais iki 12 val. nakties
VAIKAI
leidžiami Utarninkais
Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį
82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2320
J. GARŠVA
 Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas veselėjoms, krikščinyms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonė nesutin-ka, bet kaslik NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginču, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rkykt ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po varku JONO-JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO — tai faktas.



J. Naujokas
Broekton, Mass., jau penki metai, ir nuolat į savo didelė krautuve gra-buon. Taip pat J. Balsevici, 61 She-riden St., Wilkes-Barre, Pa., o P. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St. Waterbury, Conn., Notary Public, rašė taip: J. Naujoke, nuo agento nu-sipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumieriams labai pa-tinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą iš-dirbimą cigarų. Todel, malonūs draugai, savo miestuose pas biznieriuis visur reikalaukite viršų pamėnėtius vardais cigarų: Restauracijose, Užie-gose, pas Barberius, Klubuose ir sto-ruose. Mes visur prisimėdijam ir ap-gokam pašto laisus, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiugaitės.
Naujokų Cigarų Dirbėjai
267 DIVISION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

S.L.A. Sargybos Komitetas pagal Širvydo Direktyvą Veikia

Vienas S.L.A. mūsų kuopos narys, matomai labai ištikimas S.L.A. politikierių vergas, labai uoliai „darbuojasi“ dalia „S.L.A. Sargybos Komiteto“ išleistus lapelius agitacijai už S.L.A. politikierių ir Pildomąją Tarybą. Toji „sargyba“ susideda iš: A. Mikalauskas, Ks. Strumskio, M. Baltuškevičės, J. Sliko, J. Marcinkevičiaus ir J. Ginkaus.

Ta grupė pasivadinus „Sargybos Komitetu“, matomai veikia po Širvydo direktyva, nes yra Širvydo organo direktoriais, bet tik iš vardo, o ne iš darbu, nes patsai lapelių turinys kaip tik atitinka Širvydo „literatiškiems perlams“, kur nešvariausiais būdais niekina progresyviuosius S.L.A. narius.

Tasai „sargybos bokštas“ savo išleistuose lapeliuose, tarp daugybės prirašytų nesąmonių, sako: „Šiuose rinkimuose prieš mus pastatyta du kandidatų sąrašai: S.L.A. didžiūmos narių pasirinktas sąrašas, kurio kandidatais yra mums visiems žinomi patikėtiniai ir Susivienijimui užsitarnavę žmonės, ir komunistų partijos sąrašas, kurį komunistų organai ir veikėjai keiksmų, kolonijų ir kriminalių šmeižtų keliu nori įstumti į S.L.A. viršūnes.“

Matote, tasai „Sargybos Bokštas“ tiek save pasistato

zioplais, kad nei to nežino, kad B. Salaveičikas, M. Bacevičius, J. J. Gerdauskas, E. Jeskevičiūtė, J. Tautis, D. Jusius ir Dr. J. Vitkus yra S.L.A. nariai ir turi pilną teisę kandidatuoti į S.L.A. Pildomąją Tarybą, kaip kad ir „Sargybos Bokšto“ peršamieji kandidatai, kuriuos perša, o progresyviuosius S.L.A. narius vadina: „komunistų partijos sąrašas.“

Toliau tie „sargybininkai“ savo atsisaukime sako: „Geriausieji atsakysime į komunistų partijos pasimojimą Susivienijimą užvaldyti, kiekvienas balsuodami į S.L.A. Pildomąją Tarybą už tuos žmones, kurie kovojo su komunistų partijos užmačiomis Susivienijimą sugriauti...“ -Na, ir įvardina pradedant nuo Gegužio ir baigiant Danielium. Čion tai jau tikrai „Sargybos Bokštas“ pasako teisybę: kurie norite, kad ir ant toliau būtų S.L.A. nariai demoralizuojami, kuopos ir apskričiai draskoma, nariai už laisvų minčių išsireiškimą po teismus tūšomi ir t.t. ir t.t., tie balsuokite už Širvydo „bokšto“ peršamus kandidatus.

Matote, tasai „Sargybos Bokštas“ tiek save pasistato

neginėjamą S.L.A. narių teises. Negalima būtų nieko sakyti net ir prieš tai, jei norintieji kandidatuoti į Pildomąją Tarybą nariai, nežiūrint jų politinių ir ūkybinių įsitikinimų, kulturingu būdu atsiųskytų S. L. A. narių paramos laiškais ar per pašalinę spaudą, kuomet S.L.A. organe rinkimų metu agitacijos varyti negalima. Tuomet kiekvienas žinotume, kad tokie S.L.A. veikėjai turi gerus norus organizacijai padirbėti.“

Matote, kokiu nekatto „avinėlio“, vilko kailyje, tonu „Sargybos Bokštas“ prabliuvo. Girdi, kulturingu būdu, per laiškus ar per pašalinę spaudą. Bet kuomet S.L.A. vienas ar kitas narys pažymi „Laisvėje“ ar „Vilnyje“ vieno ar kito S.L.A. nario vardus ir nurodo, kad pažymėti nariai yra tinkami į S.L.A. Pildomąją Tarybą, tai tuomet „Sargybos Bokštas“, su Vitaičiu priešakyje, visus perkūnus sukrauja ant jų S.L.A. progresyvių narių, kurie pašalinėje spaudoje rašo!

Tautininkai-sandariečiai-fasistai neturi argumentų prieš progresyviuosius S.L.A. narius, o vien tik isteriškai rėkia: „Komunistai nori užvaldyti S.L.A. ir nuves mus į Maskvą—atmuškime komunistus“ ir t.t. Na, o Mikolainis stačiai šaukia, ragina sandariečius, kad lazdomis mušti progresyviuosius S.L.A. narius. Tai fašistų „kulturingi“ būdai, vartojami pašalinėje spaudoje, prieš visus

S.L.A. sąmoningus ir progresyviuosius narius.

Tačiau toli gražu ne viską šiame straipsnyje pažymėjau, kas telpa tame „Sargybos Komiteto“ išleistame šmeižtų lapelyje; tenais būdais išnekinama komunistai ir jų spauda. Tai yra šlykščiausias S.L.A. „Sargybos Komiteto“ darbas—skleidimas tokių lapelių.

Todėl yra įventa pareiga kiekvieno sąmoningai protaujantio S.L.A. nario atiduoti savo balsą už viršuje pažymėtus progresyviuosius S.L.A. narius į Pildomąją Tarybą!

Pijus.

PITTSBURGH, PA.

Kovo 2 d., 8-tą val. vakare, Labor Lyceum svetainėje, 35 Miller St., bus didelis masinis mitingas paminėjimui drg. Ruthenbergo mirties. Vyriausiasis kalbėtojas bus W. Weinstein iš New Yorko. Visi ir visos atsilankykite į šį masinį mitingą.

Nedėlioį, 2 val. po pietų, Walton Hall, 220 Stanwix St., įvyks svarbios prakalbos. Bus kalba apie krizę anglijos industrijoj. Visi atsilankykite, nes šis klausimas visiems svarbus.

Rengėjai.

SCRANTON, PA.

19 d. vasario Scrantono apilinkėj lankėsi „svečias“ garnys ir nepamiršo apsilankyti pas drg. Slekaičius, paliko jiems dovanų dukterį, kuomi abu Slekaičiai labai džiaugiasi. Drg. Slekaičienė nors ir nelabai sunkiai dabartinio laiku serga, vienok labai mylėtų, kad draugės ir draugai, ypač artimi, atlankytų ją. Gi drg. Slekaičis kviečia draugus ir drauges taip pat atlankyti jo moterį ir pasiklausyti jo naujos „dainininkės“.

Slekaičio Draugas.

WILKES-BARRE, PA.

Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoj 51 kuopa gyvuoja čia antras mėnuo. Naujų narių prisirašė aštuoni, persiėkė trys iš kitų kuopų. Minima draugija yra centralinė, po visą Ameriką randasi jos kuopų. Ji yra panaši į S.L.A. Pašalpa mokama \$7 ir \$14 į savaitę. Pomirtinės galima užsirašyti iki tūkstančio dol. Mokestis reikiama mokėti į pašalpos ir pomirtinės skyrius. Čia randasi daug privažiavusių narių iš kitų A.P.L. A. kuopų, tai trėtų persikelti į vietinę kuopą ir naujų pakalbinti. Susirinkimai laikomi kas trečią nedėdienį kiekvieno mėnesio.

Fin sekr. J. V. Stanislovaitis.

SHENANDOAH, PA.

Klaidos Atitaisymas

„Laisvės“ No. 43 ALDDL. Centro Knygius, drg. A. Matulevičius savo pranešime kas link kuopų narių skaičiaus klaidingai persto mūsų vietinę 17-tą kuopą. Ten pasakyta: „Pensylvanijos valstijoje antra seka Shenandoahrio 17-ta kuopa su 82 nariais. Reikėtų 1928 m. baigti su 100 narių.“ Turiu pranešti, kad Shenandoahrio 17-ta kp. turi pilnai užsimokėjusių už 1927 metus 102 narių ir turi pasibrėžus 1928 metus baigti su 150 narių. Ir išpildysime. S. S. Garbačiauskas, ALDDL. 17-tos kp. Fin. Sekr.

35 SUDEGĖ

Treviso, Italija.—Pirmadienį čia ištikus gaisrui krutamų pavėikslų teatre žuvo 35 žmonės.

Bell Phone: Poplar 7546

ADOLFAS F. STANKUS



1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

PHILADELPHIA, PA.

Tabako Derliaus Smetona



“Lucky Strikes niekad nesutrukdavo mudviem kvėpavimo”—sako Moss ir Fontana tarp tautiniai šokikai

“Savo usiēmime, kaip tarptautiniai šokikai, mada atradome vieną stebėtiną dalyką apie Lucky Strikes, apie kurį mudviem labai smagu yra jums pasakyti. Kaip kad yra lengva dasiprotēt, kvėpavimas ir kuno sveikata yra svarbiausi dalykai balių svetainės šokikams. Mudviejų darbas yra sunkus, ir prisieina kvėpuoti, kiek tik plaučiai neša. Mudu abudu jau per didoką skaičių metų esame rūkę Lucky Strikes ir galime drąsiai sakyti, jog šie cigaretai, nekabant jau apie teikimą mudviem smagumo poilsio valandose, dar niekad nei biskelio nepakenkė mudviejų kvėpavimui nei finiziniam tinkamumui.”

Marjorie Moss
Joseph Fontana.

“It's toasted”

Nei Jokio Gerklės Erzinimo — Nei Jokio Kosulio.

Prickaus Engelso Gyvenimas ir Darbai

Parašė

Zelda Kahan-Coates

Autorei leidus, vertė

Mislinčius.

(Tąsa)

Apart tinkamo kapitalistinės pramonės analizio ir tos pramonės ekonominių bei socialinių sekmių, Engelsas savo veikale taipgi nagrinėjo įvairias to laiko darbininkų judėjimo formas. Jisai matė amatinų unijų judėjimo reikšmę ir svarbą, vienok jis matė ir jų ribotumą bei jų netinkamumą vadauti plačiom darbininkų klasės kovom, iki tos unijos bus vien tik tai grynai profesinėm organizacijom.

Jisai delto sveikino čartistų judėjimą, kaip standžią politinę formą, kaip proletarinės opozicijos įrankį, kovoj prieš buržuaziją. Čartizme darbininkai, kaip visa klasė, stoja priešais buržuaziją, kad iš jos atėmus politinę galią.

Vienok, nors teisingas buvo čartistų aktyvis dalyvavimas visose amatinų unijų socialinėse kovose (už augštesnes algas, trumpesnes valandas ir geresnes darbo sąlygas, etc.), betgi jie (čartistai) dar nebuvo ganėtinai persiėmę socialistinėm idejom ir vokiniais. Visos jų pastangos buvo dedamos pagerinimui darbininkų padėties kapitalistinės visuomenės rėmuose. Teoretiniai kalbant, čartistai buvo atsilikę, bet nežiūrint to, pačiame pamate—jie buvo tikri proletarai, persiėmę gyva kovos dvasia.

Gi to laiko socialistai, iš kitos pusės, buvo toliau numatanti. Vienok jų didžiūma parėjo iš buržuazijos ir buvo daugiausiai tai ramūs, jaukūs, gyveną abstrakčiais idealais. Jie matė žemesnių klasių demoralizaciją ir aimanavo del to; bet jie nematė ir nesuprato, kad ateities progreso daigai tvylo tose klasėse ir kad turtingųjų klasių tikroji demoralizacija, veidmainybės ir asmeninių reikalų skatinama,—yra kur kas didesnė.

To laiko socialistai nepripažino istorinio išsiplėtojimo. Jie raudėjo del darbininkuose besireiškiančios buržuų neapykantos; jie tikėjo ir geidė įkūnyti savo locus komunistinius idealus moraliu įtikinimu ir filantropija, visai netikėjusiais būdais.

Mat kad socializmas taptų gyvenama darbininkų klasės judėjimo dalia, Engelsas sakė, jis turi priimti revoliucinę čartistų dvasią. Čartistai gi, iš antros pusės, reikalingi socialistų teoretinio supratimo ir numatymo. Arba, kitais žodžiais tariant, socializmas turi būti, visų pirma, proletarinis judėjimas, o proletarinis judėjimas, savo keliu, turi būti socialistinis. Tik tai taip veikdama darbininkų klasę galės išliuosuoti iš kapitalizmo žabangų.

Nors mes jau esame toli pažengę: nors darbininkai yra laimėję visus čartistų siekius ir, tikrenybėje, yra laimėję veik visą, ką tikta politiniais būdais galima kapitalistinėj visuomenėj laimėti; nors politinis veikimas tapo daugiau propagandos ir agitacijos būdas, negu kiek žymesniam pagerinimui darbininkų būvio,—vienok šiandien mes matome aiškiau, negu kada pirmiau, kad darbininkų klasės judėjimas, jeigu jisai tik nebus persiėmęs socialistiniais idealais, jeigu jis sąmoningai nedirbs nuvertimui kapitalizmo ir įkūrimui socialistinės visuomenės,—jisai niekad nepasieks tikrojo savo tikslo, išliuosavimo darbininko iš jo vergijos.

Iš antros pusės, neįkūnys jokios pažangos ne vien tie socialistai, kurie remiasi buržuazijos, kaip klasės, morale atmaina ir sirdingumu įgijimu, bet net ir tos socialistinės partijos, kurios remiasi darbininkų klase, vienok nėra abelno darbininkų judėjimo integrale (sudėtina) dalia; kurios tenkinasi vien stovėjimui išorinėj to judėjimo pusėj, besidžiaugdamos jų moralu ir intelektualiu augstumu ir tik pamokslininkauja darbininkam, vietoj buvus viduj ir dalia paties darbininkų judėjimo. Kol tos partijos bus tokionis—didžiūma jų darbo ir pasiaukojimo bus veltui.

Savo knygos pabaigoj Englesas išsireiškia, kad revoliucinis išsiveržimas Anglijoj nepertoli. Šią tai pranašystę jo kritikai smarkiausiai ir užpuolė, nes ji, bent Engelo nusakyta forma,—neišsipildė. Žinoma, tasai faktas, kad Engelas suklydo nusakydam revoliucijos artumo ar jos tikrosios formos, anaipol nesumažina knygos vertę. Tikrenybėj, mum reikėtų stebėtis, kaip kad patsai Engelas prieš savo mirtį stebėjosi, ne todėl, kad tulos jo ugninės jaunystės viltys ir pranašystės neišsipildė, bet todėl,—kad jų tiek daug išsipildė.

Verta patėmyti, kad jų jaunystės metais itin, abu, Marksas ir Engelas, buvo kiek linkę kartais nusakyti pergreitą revoliucinio darbininkų judėjimo tempą (spartumą). Bet mum reikia atminti, kad jeigu kada ir buvo suklysta, tai buvo suklysta tiktaį tempu (spartos) nusakyme, o ne revoliucijos kelio.

Jeigu kartais nusakomieji dalykai ir nežengė pirmyn tokiu spartumu, kokiu kalbamieji mokslininkai manė juos turint žengti, betgi jų praeities, dabarties ir ateities visuomenės plėtotės analizis—pasirodė esąs stebėtinai teisingas ir nuosakus.

Mat šitai įvyko tiktaį todėl, kad juodu matė kelią ir tikslą taip aiškiai, jog patsai kelias, kuriuo reikės eiti, jiems atrodė daug trumpesniu, negu jis ištikrujų buvo. Teisingai Lange'as yra pasakęs: „Apskritai kalbant, jeigu mes ką nors labai aiškiai numatom, mes esame linkę sau vaizduotis esą daug arčiau žinomojo dalyko, negu tikrenybėj tas yra.“ Vienintėlė tikrai vertingą kalbamosios knygos kritiką yra parašęs patsai Engelas savo įžangoj 1892 metų laidą:

(Tąsa bus)

“NELABAI SVEIKAS ŠIANDIEN”

Kaip dažnai tą skundą girdite iš žmonių, kurie rodo sveiką? Šitokia buklė gali būti pavojiaus ženklas. Gerkit daug vandens ir pabandykit Gold Medal harlem oil capsules (vienatiniai tikrosios). Pripažintas diuretiškas akstintojas nuo 1696. Trejopo didumo, po antspaudo. Pilnai garantuotos kaip garsinama



Neužsileiskite. Daugelyj atvejų pasirodo, kad inkstai neveikia kaip reikia, jiems reikia pagelpos.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau nauką. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberelterį, trensmišėnā, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir svirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

VIETOS ŽINIOS

DR. PETRIKOS LAISKAS NATURALĖS SVEIKATOS DRAUGIJOS PIRMINKUI

Vakarykščiame "Laisvės" numeryje tilpo aplamas pasiūkinimas delei neįvykusių debatų su Naturalės Sveikatos Draugijos atstovais. Iš čia spausdinamo laiško plačiau apie tai patirsite.

1928 m. vasario 13 d. J. W. Thomson, Naturalės Sveikatos Draugijos Pirminkas.

Gerbiamas Tamista:— Prieš porą dienų gavau jūsų laiška, kviečiantį mane į debatus.

Prie to kvietimo yra keletas netikslumų, į kuriuos noriu atkreipti jūsų dėmesį. Pirmiausiai, esu kviečiamas debatuoti, bet nežinau su kuo; savo laiške to nepasakot, o tai visuomet reikia padaryti tokiuose reikaluose. Klausimais sveikatos ne kiekvienas yra kompetentiskas kalbėti, o dar mažiau debatuoti, kas tikrai mokė kalbą. Čia reikia turėti tam tikro pamatinio prisirengimo, reikia mokslu. Be to, reikia, kad tokius debatuotojus laikytų mokslo pripažintu davinį ir faktų, be ko jokio logingų debatai negalimi. Kokios mano mane oponento kvalifikacijos šia kryptimi nežinau, nes šis savo kvietime nepasakot, kas jįsai turėtų būti.

Netiesa sakote, būk aš pereitose akaliose pasmerkiavau jūsų Draugiją. Nel vieno žodžio apie kalbamą draugiją tuokart nesakiau, nes suvis nieko nežinojau, ir dabar nežinau, kas jūsų draugija yra. Pasmerkiavau tik tai tūlis demagogiškus ir nepamatuotus jūsų kalbėtojų pareiškimus, kuriuos jįsai padarė gana drąsiai, bet mano kritikos vertėjams visus atsiėmė atgal. Pav. jįsai sakė, daktarai tikrai žiopiūs mūškina, išmintingai žmonės nesikreipia į daktarus; visais galima išgydyti natūraliais būdais, žinoma, įskaitant veteros ligas ir kitas užkrečiamas ligas; visokių ligų galima išsisaugoti natūraliais būdais; danties, tonizatorių ar apendiko pašalinimas, tai didžiuliasia piktadarysė (greatest crime); mėsos, tai tik dvokiantis lavonas, visai maistui ne tinkantis dalykas, etc. etc.

Kritikos gį pripirtas jūsų kalbėtojas pripažino vėliau, kad kartais daktarai ir vaistai gali būti reikalingi; kad yra tokių ligų, kurias natūraliais būdais (maistu, tyru oru, gimnastika, badavimu) negalima išsisaugoti negi jų visų galima išsisaugoti, net ir labiausiai saugojantis; kad būna atvejų, kur reikia pašalinti išgedimus danti, pūvančius tonsilus ar įdedimus apimta apendiką; kad retkarčiais po biškį galima ir mėsos valgyti, etc.

Ad E.1

Praradimas Svorio

Mr. Cottfried Schilling, Prescott, Wis., sako, "Aš sveriau 180 svarų, dabar aš sveriu 155 svarus ir jaučiuosi vėl labai gerai. Aš visai laisvas nuo visų ligų ir mano skilimas visiškai buvo sugrąžintas, kuomet aš atsižadavau šio rito aš jaučiau labiau nuovargę, negu vakare eidamas gulti. Aš jaučiu aš gerai pasakmes, kurias gavau su pagelbe Nuga-Tone."

Nuga-Tone jau yra atlikusios puikią darbą per 35 metus. Virš milijonus vyrų ir moterų padarė stipresnius ir sveikesnius vartodami tas gyduoles. Niekas negali nusulyginti su Nuga-Tone suteikime gerumo apnetio ir pasveikime virškinimo. Jos suteikia daugias jėgos nervams ir labiau sustiprina raumenis, pralina svagali, užkerta kelią, sustiprina inkstus ir kepenis, pašalina raumens ir neutralizuoja, suteikia atvirdinanti miga, padidina silpnus svarus. Nuga-Tone yra labai geros del silpnų, nervuotų vyrų ir moterų. Jos yra pučiausias vaistinas, ir jį nenaudokite sery pasveikti, rimtai gydinti. Tikrai nusipirkite i butelį šiandien.

Su Pirmu Čiauduliu

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

Raudona Dėžė 30c Visur HILL'S Stabdo Salti

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

— imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prisiigia šaltį ir 24 valandas, nes atlieka keturias reikalingus dalykus sykiu. Sutrabo šaltį, sulauko karštį, atidaro vidurius, suvirkina sistemą. Nepasitikėkite mažesnių pagelbinukų, nes šaltis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!

NEW YORKO ŽINIOS

Iš ALDDL. 23 Kp. Susirinkimo

Pereitą nedėdienį įvyko ALDDL. 23-čios kuopos susirinkimas. Narių dalyvavo visiškai mažas skaičius. Prisirašė vienas naujas narys, d. Benėnas.

Išklausti raportai iš Antro Apskričio ir Saryšo; išrinkti delegatai visiškai nedalyvavo konferencijoje; už tai verti pareikimo.

Parengimo komisija išdavė raportą, iš kurio pasirodė, kad liko keletas dolerių pelno abiems kuopoms; ir tapo nutarta paaukoti penkis dolerius dienraščiui "Laisvei," naujo pries išmokėjimui. Darykos tame, kad mūsų organizacijos, rengdamos parengimus, visuomet veltui garsinasi "Laisvę," ir kuomet pasirodė, kad liko keletas centų, tai bandomė atsiėsti.

Padarytas tarimas reikale parengimų. Priimtas tarimas Antro Apskričio reikale White Plains ir išrinkta tam darbui komisija.

Nutarta tuojaus po vėlyku suruošti dar vieną parengimą. Visi dalyvavusieji pasimokėjo mokėstis už šiuos metus ir specialius mok. taip pat. Išrinkta delegatas ir priešasistinių suvažiavimą.

Kovoja su Mirčia

Draugė Klataušienė sunkia serga ir atrodo arti mirties. Josios pasveikimas būtų didelė retybė. Daktaras prisakė visiškai nesijudinti ir kad būtų ramybėje, niekeno nekabinama. Jau kartą daktaras išsireiškė, kad nėra vilties pasveikimui. Tačiau, išegzaminavus kraują, pripažino, kad kol kas nėra jokio pavojaus, bet turi užsilaikyti labai atsargiai ir prisilaikyti visų medikalių instrukcijų.

Drg. Klataušienė, sveika būdama, visuomet dirbo kiekviename mūsų parengime ir daug dirbo 31-mai kuopai Darbininkų Susivienijimo, ir kiekvieno mūsų organizacijos nario privaltumas yra savo sergančią draugę atlaikyti.

Palaidojus Jonauskiene

Pereitą nedėdienį likosi palaidota Jonauskiene, 32 metų, pačiame gyvenimo žydėjime moteris. Į laidotuves tiek žmonių prisirinko, kad važiuo 18 automobilių. Laidoje ir bažnytinė ceremonija. Bet visgi tūli mūsų broliai lietuviai, kurie nelaidoja su bažnytinėmis ceremonijomis, neapsieina namie be kryžiaus. Kiek man teko pažinti mirusių draugę, jina buvo laisvų pažiūrų, mylinti skaityti laikraščius. Laikė dienraščio "Laisvės" vajuas pinai pritarė, kad j jos namus būtų užrašyta "L." kurią jina visuomet skaitydavo.

VELIČKA IR JANUŠKA SAVININKAI YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: Stag 9685

Reporteris.

SVARBU BROOKLYNIETĖMS

Mūsų brooklynietėms turi būt labai svarbu žinoti, kad 6. d. kovo įvyksta LDSA. suvažiavimas. Kiek man teko sužinoti, tai atvažiuos iš tolimų kolonijų apie 40 draugų. Jau buvo pirmiau pranešta per "Laisvę," kad katra tik galės, turi pasistengti nakvynių šioms draugėms delegatėms, kurios pribus į šią konferenciją. "Laisvės" ofise užsiregistravę dar labai mažai vietų del nakvynių. Jeigu negalite atėiti į "L." ofisą užrašyti vietą, tai malonėkite prisijusti savo vardus ir adresus, ir kiek vietos turite priėmimui delegačių.

Komisijos Narė. (50-55)

LIET. GIMNASTIKOS KLIUBO NARIAMS

Lietuvių Gimnastikos Klubo susirinkimas bus pėnyčioje, 2. d. kovo-March, Klubo kambaryuose, 168 Marcy Ave.; pradžia lygiai 8-tą val. vakare. Būkite visi. Sekretorius J. U.

NEW YORKO ŽINIOS

Iš ALDDL. 23 Kp. Susirinkimo

Pereitą nedėdienį įvyko ALDDL. 23-čios kuopos susirinkimas. Narių dalyvavo visiškai mažas skaičius. Prisirašė vienas naujas narys, d. Benėnas.

Išklausti raportai iš Antro Apskričio ir Saryšo; išrinkti delegatai visiškai nedalyvavo konferencijoje; už tai verti pareikimo.

Parengimo komisija išdavė raportą, iš kurio pasirodė, kad liko keletas dolerių pelno abiems kuopoms; ir tapo nutarta paaukoti penkis dolerius dienraščiui "Laisvei," naujo pries išmokėjimui. Darykos tame, kad mūsų organizacijos, rengdamos parengimus, visuomet veltui garsinasi "Laisvę," ir kuomet pasirodė, kad liko keletas centų, tai bandomė atsiėsti.

Padarytas tarimas reikale parengimų. Priimtas tarimas Antro Apskričio reikale White Plains ir išrinkta tam darbui komisija.

Nutarta tuojaus po vėlyku suruošti dar vieną parengimą. Visi dalyvavusieji pasimokėjo mokėstis už šiuos metus ir specialius mok. taip pat. Išrinkta delegatas ir priešasistinių suvažiavimą.

Kovoja su Mirčia

Draugė Klataušienė sunkia serga ir atrodo arti mirties. Josios pasveikimas būtų didelė retybė. Daktaras prisakė visiškai nesijudinti ir kad būtų ramybėje, niekeno nekabinama. Jau kartą daktaras išsireiškė, kad nėra vilties pasveikimui. Tačiau, išegzaminavus kraują, pripažino, kad kol kas nėra jokio pavojaus, bet turi užsilaikyti labai atsargiai ir prisilaikyti visų medikalių instrukcijų.

Drg. Klataušienė, sveika būdama, visuomet dirbo kiekviename mūsų parengime ir daug dirbo 31-mai kuopai Darbininkų Susivienijimo, ir kiekvieno mūsų organizacijos nario privaltumas yra savo sergančią draugę atlaikyti.

Palaidojus Jonauskiene

Pereitą nedėdienį likosi palaidota Jonauskiene, 32 metų, pačiame gyvenimo žydėjime moteris. Į laidotuves tiek žmonių prisirinko, kad važiuo 18 automobilių. Laidoje ir bažnytinė ceremonija. Bet visgi tūli mūsų broliai lietuviai, kurie nelaidoja su bažnytinėmis ceremonijomis, neapsieina namie be kryžiaus. Kiek man teko pažinti mirusių draugę, jina buvo laisvų pažiūrų, mylinti skaityti laikraščius. Laikė dienraščio "Laisvės" vajuas pinai pritarė, kad j jos namus būtų užrašyta "L." kurią jina visuomet skaitydavo.

VELIČKA IR JANUŠKA SAVININKAI YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: Stag 9685

Reporteris.

SVARBU BROOKLYNIETĖMS

Mūsų brooklynietėms turi būt labai svarbu žinoti, kad 6. d. kovo įvyksta LDSA. suvažiavimas. Kiek man teko sužinoti, tai atvažiuos iš tolimų kolonijų apie 40 draugų. Jau buvo pirmiau pranešta per "Laisvę," kad katra tik galės, turi pasistengti nakvynių šioms draugėms delegatėms, kurios pribus į šią konferenciją. "Laisvės" ofise užsiregistravę dar labai mažai vietų del nakvynių. Jeigu negalite atėiti į "L." ofisą užrašyti vietą, tai malonėkite prisijusti savo vardus ir adresus, ir kiek vietos turite priėmimui delegačių.

Komisijos Narė. (50-55)

LIET. GIMNASTIKOS KLIUBO NARIAMS

Lietuvių Gimnastikos Klubo susirinkimas bus pėnyčioje, 2. d. kovo-March, Klubo kambaryuose, 168 Marcy Ave.; pradžia lygiai 8-tą val. vakare. Būkite visi. Sekretorius J. U.

TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSIGYNIMO METINIS BAZARAS GELBĖJIMUI POLITINIŲ KALINIŲ SEREDOJ KETVERGE PETNYCIOJ SUBATOJ IR NEDELIOJ Tęsis 5 dienas Perstatymai ir Koncertai Šokiai kas vakarą Kovo-March 7, 8, 9, 10, 11 STAR CASINO 107th Street ir Park Ave., New York City

Ticketai pasidoda sekamos vietose: L.L.D. Office, 799 Broadway, Room 422; Jimmie Higgins Book Shop, 106 University Place; Proletos Cafeteria, 80 Union Square; Daily Worker, 33 E. First St., New York. TAPKITE NARIAIS TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSIGYNIMO IR PAGELBĖKITE VEIKTI DEL PALIUOSAVIMO POLITINIŲ KALINIŲ

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIA IR MAISTINGA "VARPO" Keptuvės DUONA Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stag 6539

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stag 6539

YALE RESTAURANT Gaminame įvairius angliškus ir lietuviškus valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių. Taipgi turime pranešti, kad dabar gaminame tikrus žainikus (šepus). Daugelis žmonių skundžiasi, kad restauracijoje negarima tikrai tinkamo maisto apart mėsos. Mes užtikiname, kad pas mus išsirinkite pagal savo skonį maistingų valgių ir be mėsos. Kviečiame atėiti ir persitikrinti. YALE RESTAURANT 540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: Stag 9685

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važiauvimą ant viso kintų kintų mašinių ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglių kalboje gerai žinomas ir per 16 metų patirties instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasveikintus Vaistus Nuo Visokių Ligų PAS mane rasite įvairių tolių laukų vaistų, kokius kitose aptiekose nėra. Turia visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIAI TO PATIES SU. TAISYMO, KAIP LIETUVOJE. Norėdami jį, ypatičiai atlaikais, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksime. PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas. Greenpoint, 2017, 2360, 8514

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium ir Amerikonišku Stilium Pavalgius čia malonu būti, pasiėnučiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilanke, persitikrinsit.—Fabandykit! Lorimer Restaurant PETRAS MARCIUKAS Savininkas 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA EXTRA! Laikė bedarbės pirties kaina nupiginta iki 50 Centų nuo 8 val. ryto iki 6 v. vak., po 6 val.—75c. M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniskais pagėrimais CIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRĖDAS SU SVIETIU ŠULINIŲ VANDENIU IR MAŽESNIS PRĖDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU PIRTIS ATDARA DIENA IR NAKTĮ MOTERŲ DIENOS: Padedėlais nuo 12-os valandos diena per visą naktį. Utarninkais nuo 12 val. diem iki 12 val. nakties. Padedėlais ir Utarninkais Padedėlais ir Utarninkais Trys gariniai kambariai delė išipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanaojimos kambarys. Didelis, oringas miegojimai kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALLIAUSKAS Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS Utkirimo, kad mano patarnavimas bus atinkamiamusias ir už priemamo kainę. Nulėidimo valandę prašau šauktis prie manęs. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9559

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešol URBO LAX TABS (25 centai už skrynaitę) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkėtimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviški, Bulgariški, Homeopatiški ir kitokių vaistų tegalima gauti pas— F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūdau jums VIENA DOLERĮ, už kurį malonėst man prisijuti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas _____ St. or Ava. Miestas _____ State _____

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ Dr. Zins vartoja naujausias ir pasveikintusias, ypatingas ir specialias būdas gydymui šių ligų: Kraujo užsinėdijimo, Astrių chioniškų ir savogėkų ligų, nuo Visutinio chioniško silpnumo ir Skūros ligų, Egzozmos, Skūros spuojavimų bel išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, Glandų pūdidijimo, Reumatizmo, Krūtinės ir kvėpuojamos gerklės ir plaučių dūdu, nuo Skūrio, Zarnų, Inkstų, Pūslės, šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikamų bei ligų, kaip paprastu, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų. Mano Kaina Visada Yra Priemama. Jm nieko nekastuos pasiteiravę pas Dr. Zins, apie pasitinkamą gydymą, tinkamas ir greitias pasveikmes. Aš galu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, klampumo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. 606 šėirėkimi ir Čiepai. Patarimai ir išegzaminavimas uždėkų; ir viskas užlaikoma slaptai. DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo 110 E. 16th St., New York Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl. Šiokioms dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

VIETOS ŽINIOS

KRIAUCIAI, VISI SJ VAKARĄ I LOKALO SUSIRINKIMĄ

Šiandien, lygiai kaip pusė po septynių vakare, 11-27 Arion Pl., bus kriaučių 54-to skyriaus mėnesinis susirinkimas. Susirinkimas gana svarbus tuomi, kad turėsime, be kitko, Sadausko dirbtuvės reikalą išrišti. Apart tos dirbtuvės, Gužo dirbtuvės darbininkams numuštos algos; yra kitų dienos klausimų pakankamai, į kuriuos kriaučiai turės tarti savo žodį kita.

J. S.

BEKALBANT MAJORUI, TOKSTANTIS BEDARBIŲ BUOŽEMIS IŠ-BLASKYTA

New Yorko majoras Walkeris, sugrįžęs iš žieminių vakacijų, iš New Orleans, sakė bedarbiams prakalbą Bowery Misijoje, New Yorke. Svetainėn buvo suleista tikrai 400 bedarbių. Lauke stovėjo dar tūkstantis, kurie negalėjo sutilti vidun ir kuriuos policija lazdomis blaškė tolyn nuo šalygavio.

Savo prakalboj, geriau pasakius, šnekot majoras nei nežadėjo jokios bedarbiams pagalbos; jis daugiausia tikrai kvailus juokus krėtė, sulig savo seno aparatimo. Čia galima primint, jog to paties majoro Walkerio policija ir "labdariai" persekioja ir net areštuoja bedarbius, įješkančius pastogės miestiniame prieglaudose name.

ST. CVIRKA MIRE

Panedėlj, vasario 27 d., mirė Stanislovas Cvirka, gyvenęs po num. 54 Noll St., Brooklyne. Buvo 47 metų amžiaus. Paliko moterį Ursulę, sūnų Kaziką, 12 metų, ir dukterį Onutę, 11 metų. Priklauso sv. Jurgio Draugijai, taip pat sv. Kazimiero ir Juozapo Draugijai. Velionio kūnas bus palaidotas, su kun. Kuodžio bažnytinėmis ceremonijomis, sv. Jono kapinėse. Laidotuvėmis rūpinasi graborius J. Garšva.

POLICMANAI NEGABOS

Nacionalė Kriminalizmo Komisija, kurios ofisas yra po num. 120 Broadway, New Yorke, sako, jog kaip šio, taip ir kitų miestų policija susidaro daugiausia iš protiškaiki negabių žmonių, kuriem trūksta išsilavinimo ir smegenų veikumo. Tai yra viena iš priežasčių, kodėl pav., New Yorke tik vienas iš kiekvienų penkių piktadarių lieka suimtas; kiti keturi išsisuka, ir dažniausia čia pat gyvena, toliau užsiimdami kriminaliais darbais.

DEŠINIEJI SU BOSAIŠ ISMETE 13 DARBININKŲ

Klokmeikerių Unijos atgaleiviai vadai įsakė savininkams Sunrise kompanijos, New Yorke, pavaryt iš darbo 13 kalresnių darbininkų, kurie atsiskak užsiregistruot į dešiniųjų vadovaujamą uniję, nes jie priklausė kairiam tos unijos lokalui. Kompanija todėl ir išvijo laukan tuos 13 darbininkų. Tuomet Jungtinė Klokmeikerių Taryba, vadovė bėje kovojančių darbininkų, ir paskelbė streiką tos dirbtuvės darbininkų. Streikas eina; dirbtuvė pikietuojama.

ISMUGELIAVO \$50,000,000 VERTES DEIMANTŲ

New Yorke suėmė Leoną Scholsienę ir Ricą LaMelliene, kaip didžiausias perlų ir deimantų šmugeliuotojas iš Europos į Jungt. Valstijas. Jodvi šmugeliuavusios į šią šalį tu brangumynų už \$50,000,000. Perlus ir deimantus jodvi išidėdavo į tuščiauidures čeverių kurkas bei į padus.—Iga-benimas iš užsienio perlų ir deimantų yra Amerikos valdžios apdėtas labai augstais mokesčiais. Todėl jie slapta šmugeliuojami.

C. BROOKLYN

Kriaučių Šapa Suvis Mažai Dirba

Ant Front St. randasi G. Weiss kriaučių šapa, kurioje daugiausiai siūdavo įvairias uniformas ir vaiki drapanas. Per paskutinius tris ar keturis metus darbas ėjo gana gerai ir dirbdavo apie du simtai darbininkų, iš kurių buvo didžiama moterys. Jau nuo pra-eito pavasario pradėjo vis mažiau ir mažiau dirbt, o dabartinių laikų suvis mažai tedirbama: iš apie dviejų simtų darbininkų, teliko tik apie dvi-simtis penki ir tie patys tik po tris ar keturias dienas te-gauna išdirbt. Bet ir tai dar ne viskas. Pirmaus daigelis darbininkų gaudavo mokė-tuvuo dienų, o tik nekurię dirb-davo nuo kavalkų. Ir tuo-met jau reikėdavo gana sku-biai dirbti, nes bosai vis bū-davo užgulę prie mašinų pra-šo, kad tik greičiau dirbt, sa-kydavo, kad būk darba reikią greit išsiųst. Ir jeigu tuomet reikėjo skubint, tai dabar reik-ia dar daugiau skubint; visi, kurie tik dar pasiliko, turi dirbt nuo kavalkų, o mokes-tis labai numažinta, taip kad reik-ia akis išvertus dirbt, kad bent ant mizerno pragyveni-mo būtų galima užsidirbt. Darbininkai neorganizuoti, to-dėl turi taip dirbt, kaip bosai liepia.

Cukerninkas.

KAS UZMIRSOTE?

Vasario 19 d., ALDLD. 185 ir LDSA. 111 kuopų parengi-me Richmond Hill, kas paliko-te dirbtinį šilkinį kvietką svetainėje, todėl gali ateiti pas V. Paukštys, 157 McKinley Ave., tarpe Crescent ir Au-tumų gatvių ir pasiūti.

V. P.

\$32,000 UZ SUZEIDIMUS

Priteista, kad United States Tavorinių Automobilų Kompanija užmokėtų \$32,000 atly-ginimo Ed. Kempui, tarnauto-jui Cumberland St. ligoninė, Brooklyne, už tai, kad tos kompanijos "trokas" nuėjauz-jam koją, suzeidė vidurius ir visiškai sugadino dešinę akį.

SVARBIOS BROOKLYNO PRAKALBOS

Paminėjimui 8 d. Kovo, Moterų Tarptautinės Šventės

Tas prakalbas rengia L.D.S. A. 1 Kp. ir Lietuvių Darbiečių Frakcija panedėlyje, 5 d. kovo, March, 1928. Pradžia lygiai 8-tą val. vakare, Miller's Grand Assembly. Svetainė, kampas Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y. Kalbės sekanti kalbėtojai: V. Andriu-s, "Vilnius" Redaktorius, iš Chicago, Ill. Tema: Ameri-ikos Lietuvių Srioivės ir Jų Pa-grindai; A. Jonikienė iš Det-roit, Mich. Tema: Moterų Tarptautinė Šventė 8 d. kovo; K. B. Karosienė iš Eastham-pton, Mass. Tema: Moterų Tarptautinis Veikimas. C. Z. Maziukienė iš Cleveland, Ohio, kuri viešėjosi apie 7 mėnesius Lietuvoje ir Sovietų Rusijoje, papasakos gyvais žodžiais sa-vo įspūdžius. Ižanga veltui.

Visi ir visos būkite prakal-bose.

Komisija.

ACIU AUKOJUOSIEMS BAZARUI

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo bazarui, lietuvių skyriui, pridavė savo dovanas bei aukas jau sekami rėmėjai: Dr. Nellie Konapa—stalin "silver seta" \$10 vertės; Joe Lukoševičius iš Buckner, Ill., auksinę rašomąją plunksną ir auksinį pašelį; A. J. Jatužienė iš Riverside, N. J., saldinių dėžutę. Kitų bazaro lėmėjų vardai jau buvo pranešta "Laisvėje," num. 47. Tai vis žmonės, kurie atjaucia reikalus politinių kalinių ir kenčiančių darbininkų klasės kovotojų. Aukotojų tarpe matome ir pa-žangių biznierių.

Suom dar kartą atsišaukia-me, kad kiek galėdami auko-tumėte tam tikslui drabužius, rakandus, kitokius įvairius tu-rinčius vertes daiktus arba ir pinigus. Aukojamus dalykus prašome siųst "Laisvės" adre-su, pažymint daiktų vertę ir savo vardą-pavardę ir adresą. Laiko jau nebė daug. Aukus reikėtų pridaut iki kovo 5 d. Bazaras prasidės kovo 7 d. ir baigsis kovo 11 d. Jis įvyks New Yorke, New Star Casino svetainėje, 107 St. ir Park Ave.

Bazavas yra ruošiamas 25-kių įvairių tautų darbininkų ir viso Tarptautinio Darbinin-ku Apsigyrimo, ir visi deda Kus.

pastangas, kad jis būtų pa-sekmingas.

Bazare bus ir restoranas; įvairių tautų gospadinės ga-mins valgius. Taipgi bus ba-zare įvairių parodų ir teatri-nių perstatymų, muzikos, šo-kių, prakalbu, koncertų. Pro-grama tešis penkis dienas.

Draugai lietuviai, nepraleis-kite to bazaro parngimo. Pa-remkite mūsų draugūs kovo-tojus, kurie šiandieną randasi už geležinių grotų.

Tikiets nusipirkite išankto. Tikiety kaina visai maža—tikai \$1.00 už penkis die-nas. Tikiety galima gauti ir "Laisvės" ofise.

S. Peleckas, Komisijos Narys.

KAIP VADAI MULKINA "SUBVIU" DARBININKUS

Interborough požeminių gelžkelių ir elekteriu kom-panija pavare iš darbo jau 30 darbininku už tai, kad jie pri-tarė Amalgamated Elektro Darbininkų Unijai.

Unijos organizatorius James H. Coleman ir jos advokatas N. D. Perlman ėjo pas miesto maiorą Walkerį su skundu prieš kompanija, kad jiai at-leidinėja unijos šalininkus iš darbo. Unijos nariai kalbasi, kad tik paskelbus streiką ga-lima būtų priverst kompanija atgal priimt tuos darbininkus.

Majoras Walkeris nieko tik-ro nežadėjo darbininkams, bet pareiškė, kad jis taipgi pasiryžęs daryt viską, idant ne-įvyktu streikas.

Kol atgaleiviai unijos vadai eikvoja laika bergždžiomis derybomis ir sunuo-degiavimais su miesto vyriausybe, tuo pačiu tarpu kompanija mo-bilizuoja snipus ir streiklau-žius triuškinimui streiko, jei-gu jis įvyktų.

Kompanija daro dar tokį "monki biznį," kad kursto sa-vo "kompanienos unijos" šune-lus kovot prieš darbininkų Amalgamated Elektro Unij-ą; ir pasakoją, kad ko gero, tai dar kompanienos unija ga-linti išeit streikan prieš Amal-gamated Elektro Darbo Uni-ja, reikalaujama išstrem lau-kan visus pastarosios šalinin-kus.

SPORTAS

LONDOS NUGALEJO SIKJ

Graikų gražuolis-galinčius Londono parito juoduka Siki į 50 minučių utarninke, New Yorke, 71st Regiment' Armo-ry svetainėje. Siki sveria 204 svarus, o Londono 195.

Gansonas keletas savičių atgal ėmėsi su Siki'u Philadel-phijoj. Išėjo lygiomis. Nes laikas buvo apribotas. Jeigu būtų ritiesi iki pergalės, neži-nia, karas būtų laimėjęs.

Holandas Hans Draak par-tiesė žydų smarkuolį Abd Co-lemaną į 30 minučių.

Vokiečių "arzbublas" gūmė-si su italų gailotu Renato Gar-dini puse valandos; išėjo ly-giomis. Ristynės buvo smark-kišos. Steinke buvo išmetęs Gardinį per virves. Atrodo, kad Gardinio kozyrė eina ge-rym; o Steinke lyg pradeda apsnūst.

Lenkas Vladek Zbyszko pa-klėjo itala Tony Ročco į 17 minučių ir taip pritrėnkė jis Tony, kad šis daugiau, kaip minutę laiko, gulėjo ant ma-traco.

Londono apsaivaino juoduka Siki, kelis kartus iškeldamas augstyn ir paleisdamas gul-čią į matracą, darydamas, kaip amerikoni sako, "flying mares," panašiai, kaip Ganso-nas darė su Sarpoliu.

Siki veikiausia nenorės pa-silikit antroj vietoj po Londo-so. Kitą kartą jis žada to-kiems pyragais pavaisinti Lon-dosa.

J. C. Kenturas.

Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa, Puslapyj 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

PRANESIMAS

New Yorko darbininkų moterų org-anizacijos rengia didelį tarptautinį masinį mitingą, apvaikšiojimui dar-bininkų šventės 8 d. kovo. Įvyks 4 d. kovo (March), 1928 m., Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., N. Y. City Pradžia 2-ra val. po pietų Ižanga 25c. ypatai.—Šiame ap-vaikšiojime bus gerų kalbėtoju, taip-gi bus gera koncertinė programa. Klekviena lietuvi darbininkė bei darbininkas visi yra kviečiam dalyvau-ti šiame mitingė.

L.D.S.A. Pirmo Rajono Org. (50-51)

MASPETH, N. Y.

Svarbios Prakalbos

Rengia ALDLD. 138 kp. ir L.D.S. A. 91 kuopa. Įvyks Sereleje, 29 d. vasario-Feb., 1928 m., National Hall, 91 Clinton Ave., Maspeth, N. Y. Kalbės du kalbėtojai: J. Karosmas iš Lowell, Mass. ir C. Z. Maziukienė, tik ką sugrįžus iš Lietuvos. Dainuos Lyros Choras. Pradžia 7:30 val. vakare. Ižanga visiems veltui. Šios prakalbos yra rengiamos kaipo paminėjimas 10 metų sukaktuvių Lie-tuvos nepriklausomybės. Taigi visi būkite, nes bus aišdinama apie Lie-tuvos nepriklausomybę ir jos nuveiktus darbus, ir ką gero davė Lietuvos nepriklausomybė darbininkams per 10 metų jos gyvimu. Taip pat bus daug svarbių kitų dalykų aiškinama šiose prakalbose. Kviečia visus ir visas atsilankyti Rengėjai. (50-51)

PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.

Teatras ir Sokiai.—A.L.D.L.D. 52 kp., L.D.S. 17 kp. ir A.D. (K.)P.L. Frakcija stato scenoj 4 veiksmų dramą "Valkata" nedėlioj, 4 kovo-March, 1928, J.A.S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Lošimas pra-sidės lygiai 6-tą val. vakare. Drau-gai ir draugės, nepraleiskit šio vei-kalo, nes yra labai įdomus scenos vaizdelis, perstatantis, koks yra liki-mas valkatos. Plošimui bus šokiai prie geros orchesteros, kuri grieš lie-tuviškus ir amerikoniškus šokius. Veikalą suloš Proletarij Meno 4-tos kuopos aktorai. Ižanga suaugusiems 50c, jaunuoliams 25c. Kviečia Rengėjai. (50-51)

PAJESKOJIMAI

PAJESKAU Kazimiero Šiurnos, paeina iš Lietuvos iš Naujamiens-cio miestelio, apskr. Panevėžio. Tu-ri svarbų reikalą. Jis pats ar kas apie jį žino, praneškite sekanciai: Juozas Garskis, 1512 So. 48th St., Cicero, Ill.

Pajieskau pusbrolį Jono ir Kaspė-ro Daugelį. Taipgi ir Barbaros ir Aurelijos Daugeliūčių. Seniau gy-veno New Yorke. Melžiu atsišauk-ti arba kas žino, malonkai pra-rišti.—Jacob Daugela, 92 Ward St., Worcester, Mass. (61-52)

PAJESKAU Vinco Genio, Sakių ap-skrėlio, Griškabūdižo parapijos. Apie 20 metų, kaip Ameriko, seniau gyveno Brooklyn, N. Y.—Jonas Sniokys, 707 Lenox Rd., Brooklyn, N.Y. (50-52)

PAJESKAU savo vaikų—Franciš-kes, Juozo, Marijonos ir Karolio Chapuliu, 4 metai atgal gyveno Farmington, W. Va. Meldžiu atsi-šaukti arba kas žinoite malonkai pra-rišti.—Chary Chapulis, 361 Hanover St., Warrior Run, Peely, Pa. (44-61)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 3 kambariai Williamsburge, privatskam name, yra elektra, maudynė. Randa \$27 į mėnesi. 4 kambariai, maudynė ir elektra, randa \$20 į mėnesi. H. A. ZINIS 125 Union Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. Jamaica 7394 (46-51)

RANDA DYKAI VIENA MĖNESI Ridgewoode, 87-89 Knickerbocker Ave., ant randos 5 kambariai, nau-jai ištaisyti, su moderniškais įtaisų \$23 ir \$25 į mėnesį. Atsišaukite pas janitoriu, ant pirmo flo, po mais. 2 flojai dabar gatavi, Randa kairei.

SAPOS ANT RANDOS

426-428 Humboldt St., 60 pėdų per 40 pėdų, sviesios gražios šapos, tin-kamos del kriaučių arba kitokių bi-zių. Randa pigi lista duodam. Atsišaukit ant vietos, ant antro flo-ro arba telefonukite Stagg 4918 arba Greenpoint 2470. (2)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA lietuviška užeiga ir Lunch Room, geroj vietoj, tarpe didelių šapų, galima daryt gerą biz-nį. Parsiduoda nebrangiai. Atsi-šaukit po No. 56 Jay St., Brook-lyn, N. Y. (51-54)

ANT PARDAVIMO FARMOS — 216 akry žemė, 85 ariamos, 30 akry do-das, likusi miškas ir ganykla, 10 kambarių stuba su šiluma, visi geri budinkai, geros mašinos ir padarai, 3 arkliai, 40 karvių, \$30.00 gauna i diena už pieng (vasara gauna dau-giau), gera žemė, netoli miesto ir gero marketo. Parsiduoda nebran-giai.

200 akry žemės, 100 akry ariamos žemės, geri budinkai, geros mašinos ir padarai, traktorius, mašina kar-vėms melžti, 5 arkliai, 60 karvių, už pieng gauna nuo \$50.00 iki \$60.00 į diena. Parsiduoda nebran-giai.

Taipgi turime daug didelių ir ma-žų farmų—žabako, gyvulių ir pauk-ščių farmų, arti miestų. Norintieji pirkti, atsišaukit pas nus. WEST SIDE REALTY CO. Mat Svilpa 593 Park St., Hartford, Conn. (51-62)

PARSIDUODA grosernė už pigią kainą. Bimis geras, išdirbtas pu-dnug metų. Parduovimo priežastį su-žinosit ant vietos. Atsišaukite greit žinosit ant vietos. Atsišaukite greit po No. 75 Grand St., Brooklyn, N.Y. (40-51)

Tel. Stagg 9105
Dr. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
K. Spinduliu Diagnosta
221 South 4th Street
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.
VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergalis ir subatoma iki 6
valandai. Penktadieniais ir sek-
madieniais tik sulyg sutarties.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCHAS
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
(Būvisi 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

FRANK'S BARBER SHOP
131 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
Šiuomi pranešame
visiems savo pažista-
miems, kad as atida
riau barberne naujo
vietoj. (Seniau buvė
416 Lorimer St.). Vie-
ta švari; visumet trys
barberiai. Visi pirmos
klasės.
Čia dirba visiems pažistamas
POVILAS BALTRĖNAS. Kvie-
čiam senus ir naujus kostumerius
ateiti pas mus.
FRANK VALAITIS
131 Grand Street, Brooklyn, N.Y.

Tel. Triangle 1450
LIETUVIS FOTOGRAFAS
Ir Maliorius
Nufotografuoja
ir nufotografuoja
visokius pavelski-
us įvairio-
mis spalvomis.
Atnaujina senus
ir kraujavus ir
sudaros su ame-
rikoniškais.
Darbą atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt
Amerikoniško ar Europiško
Styliaus valgių už žema
mokestį—eikite į—
**Osvaldo Kyburio
LUNCH ROOM**
3139 FULTON STREET
(Kampas Norwood Avenue)
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

Phone: Jefferson 10396
A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave.
(Kampas DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių
nemalimo arba nevirškinimo ir
nuo visų vidurių ir kepenų
(jaknų) nesveikumų. Padarytas
grynai iš augalų.
50 Centų už Bonką

J. LEVANDASKAS
Graborius
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 0783

Pasitik Svečius KONCERTAS ir ŠOKIAI Penkių Suvažiavimų

RENGIA AMERIKOS DA RBININKŲ PARTIJOS LI ETUVIŲ SEKCIJA



VORONCOVA, rusė lakštingalė, kuri visuomet elektrizuoja publika.



M. ČESNAVIČIUTĖ, Soprano.



LIUDMILA ir NIKOLAI DONCOV, kurie dainuos ru-siškas ir ukrainiškas liaudies dainas pritariant armonika.

Nedelioje, 4 d. Kovo = March, 1928

TROMBA'S LEONARD ASSEMBLY

306-310 Leonard Street, Brooklyn, N. Y.

Voroncova, M. Česnavičiutė, Doncovai, Jannuzzi, E. Valatkiutė, šokikė, Aido ir Lyra chorai
Duryš atdaros 5-tą valandą vakare. Koncertas 6 val. Ižanga: 75c., \$1.00 ir \$1.50